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Navrh zaverecného uctu mestskej casti Bratislava-Raca za rok 2022

1. Uvod

Zaverecny ucet mestskej Casti Bratislava-Raca (d’alej len ,,mestska cast*) je zostaveny v sulade s § 16
zakona €. 583/2004 Z. z. orozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov.

V roku 2022 mestska Cast’ ako samostatna pravnicka osoba plnila tlohy, ktoré jej vyplyvajt z ustanoveni
Stattitu hlavného mesta SR Bratislavy, hospodarila so zverenym majetkom a so zverenymi finanénymi
prostriedkami, ako aj vlastnymi prijmami a vlastnym majetkom ziskanym vlastnou ¢innost'ou.

Na hospodérenie mestskej Casti ma dolezity vplyv aj makroekonomicky vyvoj na Slovensku
a legislativne opatrenia, ktoré boli prijimané v priebehu rozpoctového roka.

2. Udaje o plneni rozpoé¢tu s komentarom

Rozpocet mestskej Casti na rok 2022 bol schvaleny dia 14.12.2021 uznesenim ¢. UZN 462/14/12/21/P
ako vyrovnany s vyskou prijmov a vydavkov 24.834.608,- eur. V priebehu rozpoctového roka bolo
potrebné reagovat’ na vyvoj aktudlnej situdcie, co bolo zabezpeCované prijatymi rozpoctovymi
opatreniami v zmysle Cl. 6 smernice starostu mestskej &asti ¢. 4/2019 o zasadach rozpoétového
hospodarenia mestskej Casti. Celkovo bolo prijatych 18 rozpoétovych opatreni, ztoho sedem
uzneseniami Miestneho zastupitel'stva mestskej Casti a ostatné v pravomoci starostu mestskej Casti.
Zoznam prijatych rozpo¢tovych opatreni je uvedeny v tabul’ke ¢. 1. Po prijati rozpoctovych opatreni bol
rozpocCet mestskej Casti vyrovnany, celkové prijmy dosiahli vysku 27.789.418,- eur a celkové vydavky
dosiahli vysku 27.789.418,- eur.

Prehlad vykonanych rozpoétovych opatreni za rok 2022 v zmysle Cl. 6 smernice &. 4/2019 0
zasadach rozpoctového hospodarenia.

tab. ¢. 1
¢islo funkéna ekonomicka suma .
opatrenia |  Klasifikdcia Klasifikacia | (eur) poznimka
1. prijmy 320 279 | UZN ¢. 497/08/02/22/P
8.2.2022 vydavky 320279
2. prijmy 722 599 | UZN ¢. 516/29/03/22/P
29.3.2022 vydavky 722 599
3. prijmy 283780 | UZN ¢&. 537/03/05/22/P
3.5.2022 vydavky 283780
4 prijmy (zdroj 11UA) 312001/99 09 23627 prispevok na ubytovanie ukrajinskych obcanov

(CL. 6 ods. 5 pism. ¢) Smernice &. 4/2019)

1070 (program 13.4.2.)

4.5.2022 . 642014/99 09 20 739 | Prispevok na ubytovanie - Jednotlivcom
- zdroj 11UA
1070 (prog_ram 13.4.2) 642009/99 09 756 Prlrspe.volf na ubyt’ovame - Nefinanénym
- zdroj 11UA pravnickym osobam
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 2 132 | Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
pravnickym osobam
. dar téelovo na kultiiru - MDD (CL. 6 ods. 5 pism.
prymy 311 1000 ' Smernice &. 4/2019)
0820 (program 10.5.) 633006 1 000 | nakup materialu - hraciek a pod. na MDD
. dotacia za testovanie COVID (CL. 6 ods. 5 pism. b)
prymy 312001 1605 | g mernice &. 4/2019)
0660 (program 3.5.13.) | 632002/06 01 16 1 605 | vodné, stoéné - KS Zarnovicka
.- . prispevok na ubytovanie ukrajinskych ob¢anov
> prijmy (zdroj 1TUA) 312001/99 09 40940 (ClL. 6 ods. 5 pism. c) Smernice ¢. 4/2019)
3152022 | 1070 (program 13.4.2.) | ¢15014/99 0g 36 408 | Prispevok na ubytovanic - Jednotlivcom

- zdroj 11UA
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1070 (program 13.4.2) 642009/99 09 2470 Prlrspe.volf na ubyt’ovame - Nefinanénym
- zdroj 11UA pravnickym osobam
1070 (program 13.4.2) 642007/99 09 812 Pr1speivok na ubytpvame - C1rkyam, nabozenskym
- zdroj 11UA spolo¢nostiam a cirkevnej charite
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 1250 g;svffizgly‘;ao‘slggga“‘e - Nefinanénym
6. prijmy 302 752 | UZN ¢&. 562/28/06/22/P
28.6.2022 vydavky 302 752
- . prispevok na ubytovanie ukrajinskych obéanov
. prijmy (zdroj 1TUA) | 312001/99 09 439931 16 ods. 5 pism. c) Smernice ¢. 42019)
1070 (program 13.4.2.) . . .
7.7.2022 - zdroj 11UA 642014/99 09 39 223 | Prispevok na ubytovanie - Jednotlivcom
1070 (prog_ram 13.4.2) 642009/99 09 2519 Prlrspe.volf na ubyt,ovame - Nefinanénym
- zdroj 11UA pravnickym osobam
1070 (prog'ram 13.4.2) 642007/99 09 1001 Prlspevvok na ubytpvame - Clrkyam, nabozenskym
- zdroj 11UA spolo¢nostiam a cirkevnej charite
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 1 250 | Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
pravnickym osobam
. . prijem zo sponzorskych darov a prendjmu stankov
8 prijmy (zdroj 41) 223001/22/23 38500 (CL. 6 ods. 5 pism. ¢) Smernice &. 4/2019)
29.7.2022 prijmy (zdroj 71) 312008 2 000 | Dotacia z BSK na Vinobranie
0473 (program 2.3.1.) 637002/22 40 500 | NavySenie vydavkov na Vinobranie
. . prispevok na ubytovanie ukrajinskych obcanov
S prijmy (zdroj ITUA) | 312001/99 09 55015 | (16 ods. 5 pism. c) Smernice ¢. 4/2019)
2.8.2022 1070_(%?3;1”11&24'2') 642014/99 09 40220 | Prispevok na ubytovanic - Jednotlivcom
1070 (program 13.4.2.) Prispevok na ubytovanie - Nefinané¢nym
- zdroj 11UA 642009/99 09 1812 pravnickym osobam
1070 (program 13.4.2.) Prispevok na ubytovanie - Cirkvam, ndbozenskym
- zdroj 11UA 642007/99 09 1656 spolo¢nostiam a cirkevnej charite
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 11 327 | Prispevok na ubytovanie - Nefinancnym
pravnickym osobam
.- . prispevok na ubytovanie ukrajinskych ob&anov
10. prijmy (zdroj 11UA) | 312001/99 09 51638 | 16 ods. 5 pism. c) Smernice . 4/2019)
6.9.2022 1070_(%‘;3;&1”1‘&24 2) | 642014/99 09 43 144 | Prispevok na ubytovanie - Jednotlivcom
1070 (program 13.4.2.) Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
- zdroj 11UA 642009/99 09 1612 pravnickym osobam
1070 (program 13.4.2.) 642007/99 09 1 860 Prispevok na ubytovanie - Cirkvam, ndbozenskym
- zdroj 11UA spolo¢nostiam a cirkevnej charite
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 5 022 Eﬁ;ii?iﬁ?lﬁaoiﬁig‘f“‘e - Nefinan¢nym
11. prijmy 422 918 | UZN ¢&. 584/27/09/22/P
27.9.2022 vydavky 422918
. . prispevok na ubytovanie ukrajinskych obcanov
12. prijmy (zdroj 1TUA) | 312001/99 09 525141 (16 ods. 5 pism. ¢) Smernice . 4/2019)
5102022 | 1070 (Program 13-4.2.) | ¢4541 4799 09 44020 | Prispevok na ubytovanie - Jednotlivcom
- zdroj 11UA
1070 (program 13.4.2.) Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
- zdroj 11UA 642009/99 09 1612 pravnickym osobam
1070 (program 13.4.2.) Prispevok na ubytovanie - Cirkvam, ndbozenskym
- zdroj 11UA 642007/99 09 1860 spolo¢nostiam a cirkevnej charite
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 5 022 | Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
pravnickym osobam
prijmy (zdroj 71) 312008 1 000 | dotacia BSK - Terapia hudbou
1070 (program 13.11.) | 633004/06 01 18 1000 3(?;‘31? )Stac“’“ar - nékup hudobného nastroja
. . prispevok na ubytovanie ukrajinskych obcanov
13. prijmy (zdroj 1TUA) 312001/99 09 48 448 (Cl. 6 ods. 5 pism. ¢) Smernice & 4/2019)
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1070 (program 13.4.2.)

7.11.2022 - zdroj 11UA 642014/99 09 41 548 | Prispevok na ubytovanie - Jednotlivcom
1070 (program 13.4.2) 642009/99 09 1200 Pr1,spelvol§ na ubyt’ovame - Nefinanénym
- zdroj 11UA pravnickym osobiam
1070 (prog_ram 13.4.2) 642007/99 09 1800 Prlspevvok na ubytpvame - Clrkyam, nabozenskym
- zdroj 11UA spolo¢nostiam a cirkevnej charite
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 3 9gp | Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
pravnickym osobam
14. prijmy 175231 | UZN ¢&. 13/15/11/22/p
15.11.2022 vydavky 175231
" . prispevok na ubytovanie ukrajinskych obcanov
15 prijmy (zdroj 1TUA) 312001/99 09 62252 (Cl. 6 ods. 5 pism. c) Smernice ¢. 4/2019)
2122002 | 1070 (program 13.4.2) | 010514199 09 55900 | Prispevok na ubytovanic - Jednotlivcom
- zdroj 11UA
1070 (prog'ram 13.4.2) 642009/99 09 1240 Prlrspelvolf na ubyt’ovanle - Nefinancnym
- zdroj 11UA pravnickym osobam
1070 (program 13.4.2.) Prispevok na ubytovanie - Cirkvam, ndboZenskym
- zdroj 11UA 642007/99 09 1392 spolo¢nostiam a cirkevnej charite
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 3720 | Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
pravnickym osobam
16. prijmy 140 544 | UZN ¢&. 30/15/12/22/p
15.12.2022 vydavky 140 544
- . prispevok na ubytovanie ukrajinskych obéanov
17. prijmy (zdroj 11UA) 812001/99 09 59265 (CL. 6 ods. 5 pism. ¢) Smernice &. 4/2019)
1070 (program 13.4.2.) ] . .
23.12.2022 - zdroj 11UA 642014/99 09 54 465 | Prispevok na ubytovanie - Jednotlivcom
1070 (prog_ram 13.4.2) 642009/99 09 1200 Pr1rspe.vol? na ubyt,ovame - Nefinanénym
- zdroj 11UA pravnickym osobam
0660 (program 3.5.15.) | 633006/06 01 06 3600 | Prispevok na ubytovanie - Nefinanénym
pravnickym osobam
18 prijmy 312012/0910 45 186 | Cl. 6 ods. 5 pism. ¢) Smernice &. 4/2019
30.12.2022 prijmy 312012/091002 55 698
prijmy 312007/09 4026
0912 (program 8.3.) 45 186 | ZS - prenesené kompetencie normativne
0912 (program 8.3.) 55698 | ZS - prenesené kompetencie nenormativne
095 (program 8.5.) 4026 | ZSS ZS - dotacie na stravu
0912 (program 8.3) | 991%/ 681804/091 -28603 | C1. 6 ods. 5 pism. a) Smernice &. 4/2019
095 (program 8.6.) -7 520 | vlastné prijmy /zakonné poplaky/ - SKD
0912 (program 8.3.) -1 561 | vlastné prijmy /projekty/ - ZS
0911 (program 8.2.) 4176 | vlastné prijmy /zakonné poplaky/ - MS
0911 (program 8.2.) 147 | vlastné prijmy /najmy/ - MS
0912 (program 8.3.) 114 | vlastné prijmy /najmy/ - ZS
096 (program 8.4.) 706 | vlastné prijmy /rézia/ - ZSS MS
096 (program 8.5.) 2 377 | vlastné prijmy /rézia/ - ZSS ZS
0911 (program 8.2.) 1561 | vlastné prijmy /projekty/ - MS
0111 (program 1.1.) 0111/628007/012 66 | odvody
0111 (program 1.5.) 0111/642006 9 | ¢lenské prispevky
0160 (program 3.2.) 0160/637027 36 | dohody - volby
0160 (program 3.5.1.) 0660/63802/060 138 | dazd’ova voda
0160 (program 3.5.1.) 0660/631015/060 1 | poistné
0133 (program 4.2.) | 0133/637016/50 38 | pridel do SF
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0133 (program 4.2.) | 0133/633010/50 17 | pracovné odevy
0111 (program 4.3.) | 0111/642015/43 41 | nemocenské davky
0113 (program 4.9.) 0133/6‘1%(7)13/060 409 | odchodné
0113 (program 4.9.) 0133/ 6?8211/060 164 | potraviny
0111 (program 4.11.) | 0111/625007/45 604 | odvody
0111 (program 4.11.) | 0111/632003/45 1518 | postovné
0510 (program 6.3.) 0510/637004 18 | vSeobecné sluzby - vyvoz odpadu zo zelene
0111 (program 8.8.) 0111/625007/090 126 | odvody
0810 (program 9.2.1.) | 0810/625002/13 81 | odvody
0820 (program 10.4.1.) | 0820/625002/04 80 | odvody
0620 (program 11.1.1.) 0620/614 4 690 | odmeny
0620 (program 11.1.1.) | 0620/634002 3036 | servis, udrzba
0620 (program 11.2.1.) | 0620/637004 293 | Vseobecné sluzby - vyruby,orezavky
0620 (program 11.2.3.) 0620/635004 1406 2}());2;;;}érPrevédzkové stroje, pristroje, zariadenie, -
0620 (program 11.2.5.) | 0620/637004/68 96 | Vseobecné sluzby - obecna zahrada
1040 (program 13.5.1.) 1040/611/12 4 643 | mzdy
1040 (program 13.5.1.) 1040/614/12 6 660 | odmeny
1040 (program 13.5.1.) 1040/623/12 3963 | odvody
1070 (program 13.11.) 1070/6115215/060 115 | nemocenské davky
0111 (program 14.) 0111/631006/990 355 | prispevok na rekreaciu

Prijmy

Bezné prijmy

Plnenie beznych prijmov rozpoctu je 95,56%, pricom v absolitnom vyjadreni je ich objem vyssi oproti
roku 2021 0 2.314.424 eur. Narast bol zaznamenany pri dafovych prijmoch (923.721 eur), z toho pri
dani z prijmov fyzickych oséb o 481.685 eur, pri dani z nehnutel'nosti o 20.353 eur, pri poplatku za
rozvoj 0 429.640 eur. Mierny pokles bol pri vybere dane za parkovanie (-5.270 eur) z dévodu presunu
Casti poplatku z parkovacej politiky do nedanovych prijmov. Vzrastli nedanové prijmy o 469.074 eur,
z toho $kolské 0 343.886 eur (v rovnakej vySke aj na strane beznych vydavkov). Granty a transfery
vzrastli 0921.629 eur, ztoho Skolské 0452.486 eur (v rovnakej vyske aj na strane beznych
vydavkov); prispevok na ubytovanie ukrajinskych obc¢anov bol vo vyske 447.511 eur (v rovnakej vyske
aj na strane beznych vydavkov).

Darnové prijmy:

Dan z prijmov fyzickych os6b zostava nosnym prijmom rozpoctu mestskej Gasti, priGom jej podiel
na beznych prijmoch bez transferov predstavoval 46,83%, ¢o je o 1,8% menej ako v roku 2021. Vyvoj
dane z prijmov fyzickych 0sob v rozpocte mestskej Casti za poslednych 10 rokov je uvedeny v tabulke
¢. 2:

tab. ¢. 2
rok dai z prijmov fyzickych oséb (eur) index
2013 2.314.645 1,01
2014 2.426.070 1,05
2015 2.723.333 1,12
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2016 3.109.728 1,14
2017 3.389.994 1,09
2018 3.677.102 1,08
2019 4.148.514 1,13
2020 4.201.253 1,01
2021 4.620.868 1,10
2022 5.102.553 1,10

Dan z nehnutel'nosti je miestna dan, ktora vybera magistrat hlavného mesta a bratislavskym mestskym
Castiam prerozdel'uje podl'a percenta ur¢eného v Statite. Rozpoctovany prijem dane bol naplneny na
98,66%.. Vyber dane z nehnutelnosti pripadajiici na nasu mestsku Cast’ za poslednych 10 rokov je
uvedeny v tabulke €. 3:

tab. ¢. 3

rok dari z nehnutel’nosti (eur) index
2013 1.472.442 1,01
2014 1.513.415 1,03
2015 1.494.550 0,99
2016 1.540.839 1,03
2017* 1.788.320 1,16
2018 1.925.236 1,08
2019 2.013.247 1,05
2020* 2.541.835 1,26
2021 2.646.264 1,04
2022 2.666.617 1,01

* zvySenie sadzieb hlavnym mestom SR

Miestny poplatok za komunalny odpad taktiez vybera magistrat a na mestské Casti v zmysle Statutu
pripada 10% z celkového vybraného objemu poplatku. Tento podiel sa na mestské Casti prerozdel'uje
podl'a poctu obyvatelov ajeho pouzitie je tcelové, na uthradu ndkladov spojenych s nakladanim
s komunalnymi a drobnymi stavebnymi odpadmi. V roku 2022 tento podiel oproti predchadzajucemu
roku zaznamenal pokles 0 2.722 eur.

Z ostatnych miestnych dani zaznamenala pokles 0 5.746 eur dan za zaber verejného priestranstva.
Z celkovej sumy za zaber verejného priestranstva v roku 2022 tvori zaplatena dan za vyhradené
parkovanie osobnych automobilov pri 221 platenych parkovacich miestach 98,3% (91.800 eur). V roku
2021 pred spustenim parkovacej politiky v Krasfianoch bolo spoplatnenych v ramci mestskej Casti 232
parkovacich miest, z toho v Krasnianoch 29.

Od roku 2017 je zavedena miestna dafi, ktorou je miestny poplatok za rozvoj. Spravcom dane na tzemi
Race je MC Bratislava-Raca, pricom $tatat hlavného mesta SR Bratislavy uréuje, Ze 68% vynosu z tohto
poplatku je vynosom mestskej Casti. V roku 2022 to predstavovalo 620.086 eur. Vynos z poplatku za
rozvoj je v sucasnosti mozné pouzit’ na krytie kapitalovych vydavkov, a to iba na tizemi mestskej ¢asti,
preto bol v plnej vyske prevedeny do Fondu rozvoja Race na pouzitie v neskorsich obdobiach.

Nedanové prijmy:

Nedanové prijmy ako celok zaznamenali oproti roku 2021 narast 0 469.074 eur. Narast z prijmov
z najomného bol vo vyske 33.293 eur, narast sme zaznamenali aj pri spravnych poplatkoch (+10.021).
Vyraznej§i narast nastal v prijmoch, ktoré sa tykaji skolskych poplatkov, a to zakonné poplatky v MS
aSKD (+75.068 eur), rézie ZSS a gkolské projekty (+60.046 eur) astravné $kolské jedalne
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(+194.922 eur), dalej za kulturne, Sportové akcie a kniznicu vo vyske 5.939 eur, v poplatkoch
vyberanych V zariadeni starostlivosti o deti do 3 rokov veku (+11.049 eur), v dennom stacionari
(+4.839 eur). Pokles zaznamenali prijmy =za pri opatrovatel'ski sluzbu (1.859 eur)
a ubytoviiu (14.195 eur), ¢o bolo spdsobené ubytovanim ukrajinskych ob¢anov (16 0sdb), pricom nizsie
prijmy boli vykryté dotaciou zo SR vo vyske 37.223 eur. Prijmy za kultirne podujatia Hody
a Vinobranie boli vo vyske 62.110 eur oproti takmer nulovym prijmom v rokoch 2020-21 sposobenych
pandémiou. Prijmy z parkovacej politiky v Krasinanoch boli vo vyske 41.917 eur, pricom na zaklade
prijatého uznesenia miestneho zastupitel'stva a ziadosti obcanov bolo vritenych ziadatel'om
3.625,50 eur.

Granty a transfery:
Specifickou zlozkou prijmovej Gasti rozpottu su bezné transfery zo §tatneho rozpodtu uréené
na thradu nakladov prenesené¢ho vykonu Statnej spravy v oblasti Skolstva (normativne prispevky na
zakladné skoly, prispevky na vychovu a vzdelavanie pre materské skoly, prispevok na zabezpecenie
¢innosti Skolského uradu, na vzdelavacie poukazy, prispevok na asistentov ucitel'ov, na ucebnice, na
odchodné a projekty). Preneseny vykon Statnej spravy mestska ¢ast’ vykonava aj na tiseku uzemného
planovania a stavebného poriadku, matriky, hlasenia pobytu ob¢anov, na seku starostlivosti o zivotné
prostredie (ochrana prirody a krajiny, §tatna vodnd sprava, ochrana pred povodiami), na useku
$pecidlneho stavebného tradu v oblasti pozemnych komunikacii, na useku poziarnej ochrany.
V grantoch nam bol z MV SR poskytnuty prispevok na ¢innost DHZO vo vyske 3.000 eur, od nadacie
Pontis sme ziskali 460 eur na akciu ,,Nase mesto*, 3.500 eur od darcov na detské a Sportové podujatia
a sumou 4.005 eur prispeli obCania na transferovy ucet na pomoc ukrajinskym obcanom.
Prehl'ad o poskytnutych grantoch pre rozpoCtové organizacie v celkovej vyske 346.905,94 eur je
uvedeny v tabul’ke €. 4.

tab. ¢. 4

Prijemca Suma (eur) Poskytovatel’ Ukel

Projekt Pomahajuce profesie v

130.839,84 | NIVAM edukacii deti a ziakov

6.361,10 | PAFUK Zabezpecovanie praktickej vyucby

Studentov
60000 Regionalny trad Zabezpe€enie okresného kola sit'aze
5 ' Skolskej spravy BA | Saliansky Matko
ZS Thiliska : -
30000 Regionalny trad Zabezpecenie okresného kola
' Skolskej spravy BA | olympiady v atletike
680.00 Regionalny trad Zabezpecenie okresného kola
' Skolskej spravy BA | olympiady v stolnom tenise
70.00 Regionalny trad Zabezpecenie okresného kola

Skolskej spravy BA | olympiady v biologie

Projekt Pomahajuce profesie v

164.17311 | NIVAM edukacii deti a Ziakov

Zabezpecovanie praktickej vyucby

2.731,91 | PdFUK Studentov

ZS s MS Hubeného
Tacher Development

600,00 Program Slovakia

Ucebné pomdcky

1.500,00 | MC BA-Raga Néklady s oslavou 50.vyro¢ia ZS
140,00 | Nadacia Pontis Ucebné pomocky
MS Barénka 4.82912 | PdFUK ZabezpecCovanie praktickej vyucby

Studentov

8/39



Navrh zaverecného uctu mestskej casti Bratislava-Raca za rok 2022

2.371,00 | Nadacia Volkswagen Splhacia zostava, pruzinové

MS Novohorska hojdacky
1.097,00 | Nadacia HB Reavis Vahadlova hojdacka
25.767.50 | NIVAM Proje!(t”Porn’éhavj.l'lce profesie v
. edukacii deti a Ziakov
MS Thbiliska

Zabezpecovanie praktickej vyucby

4.845,36 | PAFUK Studentov

V roku 2022 bola mestskej Casti poskytnuta dotacia na komunalne volby vo vyske 30.789 eur a na
referendum uskuto¢nené v januari 2023 vo vyske 12.142 eur.

Na podporu opatrovatel'skej sluzby sme ziskali 159.788 eur na tthradu miezd spojenych s poskytovanim
terénnej opatrovatel'skej sluzby a Ministerstvo prace, socidlnych veci arodiny poskytlo financny
prispevok na financovanie prevadzky denného stacionara vo vyske 99.142 eur.

Z BSK sme ziskali dotaciu 2.385 eur na projekt ,,Rozhybme Racu*, 13.000 eur na vysadby kvetinovych
zéhonov, 1.000 eur na projekt ,,Terapia hudbou* v dennom stacionari a 2.000 eur na detsku zénu na
vinobrani.

Zo SR sme ziskali dotaciu 9.820 eur na preplatenie vydavkov spojenych so zachrannymi pracami
s prilevom uteCencov, 437.691 eur na prispevok na ubytovanie odidencov, 52.792 eur na vydavky
spojené s pandémiou, 14.150 eur na zvySené energetické vydavky v socialnych zariadeniach, 30.000 eur
na vydavky spojené sopravou strechy v Koloni¢ovej kurii, 2.116 eur na interiérové vybavenie
zariadenia starostlivosti o deti do 3 rokov a 891 eur na preplatenie najjomného (COVID).

Z HM SR sme ziskali 500 eur na Rac¢iansky polmaraton.

Dotacia na stravu z UPSVaR nam bola poskytnuta vo vyske 49.508 eur.

Kapitalové prijmy

Kapitalové prijmy sa prijmy z predaja nebytovych priestorov a pozemkov, ktorym predchadzalo
schvélenie miestnym zastupitel'stvom, a podiel na vynose z predaja nehnutelného majetku Bratislavy
vo vyske 10% pre mestské Casti, ktory predstavuje sumu 16.574 eur.

Mestska Cast’ zo svojho vlastnictva v r. 2022 odpredala nasledovné nehnutel’'nosti uvedené v tabulke
¢. 5t

tab. ¢. 5
druh nehnutel’nosti suma (eur)
Pozemky 9.091,20
Pozemky parkovacie miesta HeCkova 98.525,99
SPOLU: 107.617,19

Sucastou kapitalovych prijmov je aj nenavratny finanény prispevok poskytnuty na zaklade zmluvy
s Ministerstvom investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR v ramci projektu IROP ,,Rozsirenie
kapacit zdkladnych §kol v Mestskej ¢asti Bratislava-Ra¢a“ v ZS Plickova vo vyske 1.144.128,50 eur,
z Fondu na podporu $portu na obnovu ZS Plickova prispevok vo vyske 342.942,30 eur, doplatenie
dotacie k projektu rozsirenia kapacity v zariadeni starostlivosti o deti do 3 rokov veku vo vyske
1.412,30 eur a 499.999,35 eur dotacia na vystavbu MS Tbiliska.

Prijmové finan¢né operacie
Prostrednictvom prijmovych finanénych operacii boli v roku 2022 do rozpo¢tu zapojené prostriedky
z Fondu rozvoja Race, Ucelovo uréené na rekonstrukcie najomnych bytov vo vyske 1.694,13 eur

a taktiez ucelové finan¢né prostriedky, ktoré boli prijmom rozpoctu v predchadzajtcich rokoch, ale na
svoj ucel boli pouzité az v roku 2022 (Skolstvo 498.065 eur), nevycerpané finan¢né prostriedky (SODB,
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izotermické auto, odmeny z MPSVaR) spolu vo vyske 60.674,51 eur a prijaté finan¢né zabezpeky vo

vyske 17.182,02 eur.

Na vyrovnanie schodku kapitalove rozpoctu bolo pouzitych 1.058.649,60 eur z fondu rozvoja Race.
Cast kapitalovych vydavkov vo vyske 2.652.052,29 eur bolo krytych pouzitim (doCerpanim) navratnych
zdrojov financovania - tuveru, prijatie ktorého schvalilo miestne zastupitel'stvo v roku 2020 na

rekonstrukciu ZS Plickova.

tab. ¢. 6 (Gdaje st v eur)

: Upraveny Skutoénost’ k .
PRIIMY roz;)oéet 2022 | 31120000 | oPmnene

Dan z prijmov fyzickych osob 4901 371 5102 553,00 104,10%
Dan z nehnutel'nosti 2702710 2 666 617,00 98,66%
Dane za $pecifické sluzby spolu 1497910 905 422,41 60,45%
"- pes 27000 27 368,04 101,36%
"- verejné priestranstvo 2 000 1 580,50 79,03%
"- verejné priestranstvo - parkovanie 80 000 91 800,32 114,75%
"- predajné automaty 3910 4 080,00 104,35%
Poplatok za odpad - podiel 185 000 160 507,20 86,76%
Poplatok za rozvoj 1200 000 620 086,35 51,67%
Daiiové prijmy spolu 9101991 8 674 592,41 95,30%
Prijmy z vlastnictva - najjomné NP 476 093 514 020,18 107,97%
Prijmy z vlastnictva - najomné pozemky 67 000 59 299,65 88,51%
Najomné skolské 36 704 34 411,39 93,75%
Néajomné byty 59 000 60 704,61 102,89%
Spravne poplatky 51 000 62 737,00 123,01%
ucelova fin. ndhrada za vyruby 0

Pokuty a penale 20 000 5475,90 27,38%
Platby za sluzby a tovary z toho 1604 097 1435 485,44 89,49%
"-zakonné poplatky skoly 390 500 374 618,90 95,93%
"-rézie ZSS, $kolské projekty 175 800 192 998,67 109,78%
"-stravné §kolské jedalne 527 487 437 322,91 82,91%
"-vlastné prijmy SKD a ZSS Na pantoch 1900 0,00%
"-Fond z prijmov parkovacej politiky 40 000 38 291,93 95,73%
"-kultara, $port, kniznica 30000 12 823,58 42,75%
"-opatrovatel'ska sluzba 40 000 37 408,15 93,52%
"-denny stacionar 27000 27 224,50 100,83%
"-zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov 59 000 58 494,66 99,14%
"-ubytoviia 79 000 63 358,01 80,20%
"-sluzby, najomné hody, vinobranie 73500 62 110,00 84,50%
"-stravné zamestnanci a seniori 154 910 127 767,43 82,48%
"-ostatné-vyuctovania, popl. za sutaze 5000 3 066,70 61,33%
Ostatné prijmy 38925 33 503,40 86,07%
Ostatné prijmy-Skolské dobropisy, preplatky 15311 15 246,18 99,58%
Nedariové prijmy spolu 2 368 130 2 220 883,75 93,78%
Granty bezné 6 900 10 965,00 158,91%
Granty bezné Skolské 425 609 346 905,94 81,51%
Transfery zo SR - $kolstvo ZS normativne 3332 847 3332 847,00 100,00%
Transfery zo SR - §kolstvo ZS nenormativne 337536 337 234,89 99,91%
Transfery zo SR - §kolstvo MS 179 079 179 079,00 100,00%
Transfery zo SR - $kolstvo vzdelavacie poukazy 21082 21 082,00 100,00%
Transfery zo SR - preneseny vykon 110 000 75973,19 69,07%
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Transféry zo SR - vol'by 30788 42 931,47 139,44%
Transfer na denny stacionar 100 152 99 141,77 98,99%
Transfer na opatrovatel'ska sluzbu 285 600 159 787,84 55,95%
Transfery z rozpo¢tu BSK 28 385 18 385,00 64,77%
Transfery zo SR 439 297 547 685,06 124,67%
Transfery z rozpoétu obce 50 000 500,00 1,00%
Transfery zo SR - dotécia na stravu 49 508 49 507,90 100,00%
Granty a transfery spolu 5396 783 5222 026,06 96,76%
BEZNE PRiJMY SPOLU 16 866 904 | 16 117 502,22 95,56%
Prijem z predaja nehnutel'nosti-vlastné 10 000 107 617,19 1076,17%
Prijem z predaja nehnutel'nosti-magistrat 1000 16 574,00 1657,40%
Transfery zo SR - IROP Z$ Plickova 2 850 000 1144 128,50 40,14%
Transfery zo SR - ZS Plickova - MF SR Fond na podporu $portu 387 000 342 942,30 88,62%
Transfery zo SR - IROP zar. star. o deti do 3 rokov 0 1412,30
Transfery zo SR 1419279 499 999,35 35,23%
Transfery z rozpoctu obce 35000 0,00%
KAPITALOVE PRIJMY SPOLU 4702 279 2112 673,64 44,93%
gyft';lanénych operacii-Cerpanie fondu rozvoja Race na BV - 1162 1694,13 145.79%
Z finanénych operacii-Cerpanie fondu rozvoja Race 1448 700 1 058 649,60 73,08%
?af:g;sg}l)ydl operacii-Cerpanie fondu rozvoja Race (poplatok 1145 055 0,00 0,00%
Z finanénych operacii-Cerpanie rezervného fondu na BV 94 822 0,00 0,00%
Z FO-zost. prostr. predch.obdobi BV - §kolské 498 065 498 065,00 100,00%
Z FO-zost. prostr. predch.obdobi BV 32431 30674,51 94,58%
Iné prijmové FO - zabezpeky, spr. popl. IOMO 0 17 182,02
Bankovy tver 3000 000 2 652 052,29 88,40%
PRIJMOVE FINANCNE OPERACIE SPOLU 6 220 235 4 258 317,55 68,46%
PRIJMY SPOLU: 27789418 | 22488 493,41 80,92%
VYDAVKY
BeZzné vydavky

Program 1 - Planovanie, manaZment a kontrola

Vydavky programu tvoria najma vydavky na mzdy, odmeny a odvody jednotlivych organov mestskej
Casti — starostu, zastupcu starostu, poslancov miestneho zastupitel'stva, miestneho kontroléra a ¢lenov
stalych komisii.

Program zahina aj vydavky na auditorski ¢innost’, ktorti pre nas zabezpecila auditorska spolo¢nost’
EKORDA, spol. s.r.o.

V podprograme €lenstvo v organizaciach a zdruZeniach bolo v roku 2022 celkovo zaplatenych na
¢lenskych prispevkoch 7.238,96 eur nasledovne (tab. ¢. 7):

tab. €. 7
organizicia ¢lensky poplatok v eur
Regionalne zdruzenie mestskych Casti hl. mesta SR Bratislavy 1.998,96
Zdruzenie Malokarpatska vinna cesta 40,00
Zdruzenie hlavnych kontrolorov miest a obci 50,00
Asociécia prednostov uradov miestnych samosprav 150,00
Zdruzenie obci Jurava 5.000,00

11/39



Navrh zaverecného uctu mestskej casti Bratislava-Raca za rok 2022

V ramci vzdelavania zamestnancov sa zamestnanci zacastnili na externych skoleniach a seminaroch
v oblastiach, v ktorych prislo k réznym zmenam legislativy napr. v oblasti verejného obstaravania,
v socialnej oblasti, v ekonomickej a mzdovej legislative a vykaznictve, stavebného zakona, v oblasti
supervizie, §kolenia obsluhy strojov a na konferenciach profesijnych asociacii. Skolenia poZiarnej
ochrany, bezpecnosti prace a krizového riadenia sa v priebehu roka vykonavali vo vlastnej rézii.
Prostrednictvom participativneho rozpoc¢tu boli uskutoénené 2 projekty, a to ,,Obedy pre tych, ktorym
sa zije tazko* a ,,Sadové upravy na ihrisku Sklabinska®.
Skutocné plnenie beznych vydavkov v programe 1 je uvedené v tabul’ke €. 8.

tab. ¢. 8 (tdaje st v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na rozpo¢tu k | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
PLANOVANIE, MANAZMENT
1. A KONTROLA 273083 262 354,24 96,07%
1. |1 ManaZment 98 864 98 487,65 99,62%
61X, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 93 864 93 858,44 99,99%
63X - tovary a sluzby 5000 4 629,21 92,58%
.l 2. Planovanie 2 040 2 040,00 100,00%
1. | 2. | 2. | Uzemné planovanie 2040 2 040,00 100,00%
630 2040 2 040,00 100,00%
1. |3. Kontrolna ¢innost’ 46 646 46 379,57 99,43%
61x, 62x, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 46 446 46 274,45 99,63%
63X - tovary a sluzby 200 105,12 52,56%
1. |4 Audit 9 600 9 240,00 96,25%
63X - tovary a sluzby 9 600 9 240,00 96,25%
1. |5. Clenstvo v organizaciach a zdruZeniach 7239 7 238,96 100,00%
642 - bezné transfery 7239 7 238,96 100,00%
1. |6. Cinnost’ volenych orginov mesta 89194 80 576,58 90,34%
1. | 6. | 1. | Miestne zastupitel’stvo 84 471 76 992,74 91,15%
62X, 63X, 642 - odvody, tovary a sluzby 84 471 76 992,74 91,15%
1. | 6. | 2. | Stale komisie pri MZ 4723 3 583,84 75,88%
62x, 63x - odvody, odmeny 4723 3583,84 75,88%
1. |7. Vzdelavanie zamestnancov 9500 8 393,58 88,35%
63X - tovary a sluzby 9 500 8 393,58 88,35%
1. ]8. Participativny rozpocet 10 000 9 997,90 99,98%
6X 10 000 9 997,90 99,98%

Program 2 - Propagacia a marketing

V ramci podprogramu prezenta¢né a propagaéné materialy boli z rozpo¢tu mestskej ¢asti zhotovené
prilezitostné upomienkové predmety S logom Race - tasky, prezentaéné knihy a publikacie.

V podprograme prezentacia samospravy, na zaklade zmluvy o spolupraci pri zabezpeceni medialnych
sluzieb na izemi mestskej Casti Bratislava-Ra¢a medzi mestskou ¢astou a jej dcérskou spolo¢nost’ou
Media Raca, spol. s. r.0., zabezpecovala tato spolo¢nost’ sluzby a aktivity v medialnej oblasti — grafické
spracovanie, tla¢ a distribucia mesa¢nika Rac¢iansky vyber (11 vydani).

V podprograme propagacia a prezentacia si vycCislené vydavky spojené s najvac¢$imi propagacnymi
a prezentatnymi podujatiami mestskej Casti S nadregionalnym vyznamom, ktorymi su Hody
a Vinobranie.

V podprograme partnerské mesta st vydavky spojené snavstevou partnerského mesta v Pol'sku
a s navstevou zastupcov partnerského mesta na Rac¢ianskom vinobrani.
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tab. ¢. 9 (udaje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na rozpoctu k | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
2. PROPAGACIA A MARKETING 129 100 123 367,07 95,56%
2. | L Propagacné a prezentaéné materialy 5000 4890,14 97,80%
63X - tovary a sluzby 5000 4890,14 97,80%
2. | 2. Prezentacia samospravy 26 600 26 600,00 100,00%
2.|2.| 2. | Prezentatné média 26 600 26 600,00 100,00%
63X - tovary a sluzby 26 600 26 600,00 100,00%
2. |3. Propagicia a prezentacia 92 500 87 524,53 94,62%
2.|3.|1.|Vinobranie 72 500 67 647,77 93,31%
61x, 62x, 63x - mzdy, odvody, tovary a sluzby 72500 67 647,77 93,31%
2.|3.|2.|Hody 20 000 19 876,76 99,38%
61X, 62X, 63X - mzdy, odvody, tovary a sluzby 20 000 19 876,76 99,38%
2. |5. Partnerské mesta 5000 4 352,40 87,05%
63X - tovary a sluzby 5000 4 352,40 87,05%

Program 3 - Interné sluzby

V podprograme pravne sluzby boli Cerpané rozpoétované prostriedky na thradu odmeny v zmysle
zmluvy. Mestska ¢ast’ sa pri komplikovanych majetkovych stidnych sporoch dava zastupovat’ externou
advokatskou kancelariou. Zazmluvnena advokatska kancelaria vykonava bezplatni pravnu poradiiu pre
obcanov s trvalym alebo prechodnym pobytom v mestskej Casti. NajCastejSie sa poskytuje pravne
poradenstvo vo veciach exekucii, v majetkovopravnych veciach, dedi¢skych veciach, zmluvnych
veciach.

V roku 2022 sa uskutoc¢nili spojené vol'by do organov samospravy obci a do organov samospravnych
krajov. Vsetky opravnené vydavky, ktoré mala mestska cast’ s tym spojené boli preplatené v plnej vyske.
Kazdoroéne najvicsiu polozku z vydavkov na budovy tvoria vydavky na spotrebované energie (plyn,
teplo, elektricka energia, vodné, stoéné), v roku 2022 za vsetky budovy vo vyske 273.357 eur (0 12,8%
viac ako v roku 2021) a na zrazkovu vodu (51.637 eur). Vyska investovana do Gdrzby a beznych oprav
budov a zariadeni (dodavatel'skym spdsobom) bola v uplynulom roku 251.500 eur. Na budovach
a zariadeniach boli vykonané periodické odborné prehliadky a odborné skusky VTZ plynovych a
tlakovych zariadeni, odborné skusky elektrickych rozvadzacov, elektrickych zariadeni, revizia hasiacich
pristrojov a poziarnych uzaverov, kominov a dymovodov, pri ktorych dosiahli vydavky vysku 14.843
eur. Na ucty spravcov, ktori vykonavaju spravu budov, v ktorych mame spoluvlastnicke podiely, bolo
zaslanych 48.906 eur. Boli zhotovené znalecké posudky, geometrické plany a odborné stanoviska spolu
vo vyske 8.000 eur.

V priebehu roka 2022 sa zabezpeCovala Cinnost’ registratiry v sulade s ustanoveniami zakona ¢&.
395/2002 Z.z. v zneni neskor$ich predpisov. V priebehu roka bolo zabezpeéené vyhladavanie spisov
a projektovej dokumentacie podl'a potrieb stavebného tradu, spravy majetku, investi¢nych ¢innosti
a cestného hospodarstva, ako aj ob¢anov mestskej Casti.

Podprogram obecny informacny systém zahifia bezné prevadzkové a servisné nédklady: aktualizacie
vSetkych pouzivanych spravovanych softvérov (vratane servisnej zmluvy Standard pre informacny
systém ISS CORA GEO), naklady na prevadzku kopirovacich strojov, tonery do lokélnych tlaciarni,
SMS kredit.

V podprograme autodoprava st vydavky na osobné motorové vozidla — pohonné hmoty, nahradné diely,
opravy a prehliadky periodické a neperiodické, poplatky za technické a emisné kontroly a vydavky na
zakonné a havarijné poistenie motorovych vozidiel.

Skuto¢né plnenie beznych vydavkov v programe 3 je uvedené v tabul’ke ¢. 10.
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tab. ¢. 10 (ddaje st v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na | rozpoctuk | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
3. INTERNE SLUZBY A SPRAVA BUDOV 1417596 | 1227 330,36 86,58%
3.|1.|1. | Pravne sluzby externé 11 467 10 775,07 93,97%
63X - tovary a sluzby 11 467 10 775,07 93,97%
3. |2 Zabezpecenie ukonov spojenych s vo’bami a SODB 34613 34 600,05 99,96%
61x, 62X, 63x - mzdy, odvody, tovary a sluzby 34613 34 600,05 99,96%
3.|5. Sprava budov 1189 290 1034 513,86 86,99%
3. 5. 1. | Hospodarska sprava nehnute’ného majetku 443 897 423 845,65 95,48%
61x, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 285 095 284 596,82 99,83%
63X - energie, material, sluzby, najjomné, opravy, ostatné 7000 3473,90 49,63%
63X - revizie, znalecké posudky, geom. plany 36 875 22 943,38 62,22%
63X - nebytové priestory v sprave inych 51 000 48 906,43 95,89%
63x - dazd’ova voda verejné priestranstva 51638 51 637,08 100,00%
63x - poistenie budov 12 289 12 288,04 99,99%
3.[5.]2. | Obecny dom 21570 17 344,34 80,41%
63X - energie, material, tovary a sluzby 21570 17 344,34 80,41%
3.|5.|3. |Koloni¢ova kiria 69 785 62 515,17 89,58%
63x - energie, material, tovary a sluzby 69 785 62 515,17 89,58%
3. |5.]4. |Zdravotné stredisko Tbiliska 136 280 119 148,75 87,43%
63x - energie, material, tovary a sluzby 93280 76 148,75 81,63%
636 - ndjomné 43000 43 000,00 100,00%
3.|5.|5. | Zdravotné stredisko Hubeného 25 245 22 693,83 89,89%
63X - energie, material, tovary a sluzby 25 245 22 693,83 89,89%
3.(5.]|8. | Kubadova 21 89 600 76 860,04 85,78%
63X - energie, material, tovary a sluzby 89 600 76 860,04 85,78%
3.(5.19. |Dopravna 57 22025 15 270,82 69,33%
63X - energie, material, tovary a sluzby 22 025 15 270,82 69,33%
3.|5.]10. | Nemecky kultiirny dom 37 285 25 538,08 68,49%
63x - energie, material, tovary a sluzby 37285 25538,08 68,49%
3.|5.]|11. | Trhoviska 5810 4 300,94 74,03%
63x - energie, material, tovary a sluzby 5810 4 300,94 74,03%
3.|5.]|12. | KS Impulz 15972 13501,47 84,53%
63x - energie, material, tovary a sluzby 15972 13501,47 84,53%
3.|5.|13.| KS Zarnovicka 35605 30824,81 86,57%
63X - energie, material, tovary a sluzby 35605 30 824,81 86,57%
3. | 5. | 14. | Amfiteater 32950 14 693,76 44,59%
63X - energie, material, tovary a sluzby 32950 14 693,76 44,59%
3.|5.]15. | Ubytovne 157 313 131 868,34 83,83%
63X - energie, material, tovary a sluzby 157 313 131 868,34 83,83%
3. 5. 20. | Ostatné budovy 80 953 63 131,15 77,98%
63X - energie, material, tovary a sluzby 80 953 63 131,15 77,98%
3.|5.|21. | Verejné osvetlenie 15 000 12 976,71 86,51%
63X - energie, material, tovary a sluzby 15 000 12 976,71 86,51%
3.6 Archiv a registratira 6 800 1 253,00 18,43%
63X - tovary a sluzby 6 800 1 253,00 18,43%
3.|7. Obecny informacny systém 138 826 110 489,37 79,59%
3.|7.|1. | Interny informacny systém 42 996 42 612,95 99,11%
63X - tovary a sluzby 42 996 42 612,95 99,11%
3.|7.12. |Software 81 530 65 489,20 80,33%
63X - tovary a sluzby 81530 65 489,20 80,33%
3.|7.13. | Hardware 14 300 2 387,22 16,69%
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63X - tovary a sluzby 14 300 2 387,22 16,69%
3.1]8. Autodoprava 36 600 35699,01 97,54%
63X - tovary a sluzby 36 600 35699,01 97,54%

Program 4 - Sluzby ob¢anom
Ide 0 vydavky na zabezpeCovanie konkrétnych samospravnych ¢innosti, resp. preneseného vykonu
Statnej spravy. Su to predovSetkym osobné vydavky, ale aj potrebné vydavky na tovary a sluzby.
Transfery zo SR na preneseny vykon §tatnej spravy st nepostacujiice (75.973,19 eur) a mestska ast’ ich
dofinancovava z vlastnych prostriedkov. Ich vyvoj za posledné §tyri roky dokumentuje nasledovna
tabul’ka:

tab. ¢. 11 (ddaje st v eur)

Oblast’ 2019 2020 2021 2022
Cinnost’ $kolského uradu 16.283,00 17.878,00 17.936,00 13.235,86
g}j;‘g‘ﬁg:ﬁivggného uradu, vritane 20.801,13| 34.58032| 32.007,45| 32.682,39
Matrika 16.819,90| 18.686,17| 19.419,00| 20.036,07
Ohlasovita pobytov 7.28904| 7591,98| 7.88832| 805827
fé‘éi?ipﬂ;‘faﬁedie’ ochrana prirody, 1552,72| 158454 169838  1.773,00
Register adries 285,20 192,40 213,20 187,60
SPOLU: 72.030,99| 8051341| 79.162,35| 75.973,19

Pri delimitacii preneseného vykonu Statnej spravy je na Skolskom tirade uréena 1 osoba, pri ¢innosti
stavebného uradu st delimitaciou ur¢ené dve osoby. Vyska dotacie na ohlasoviiu pobytov sa odvija od
poctu obyvatel'ov, 0,33 eur na 1 obyvatel'a evidovaného na Statistickom trade.

Cinnost’ stavebného tradu dokladuje vydanych 11 rozhodnuti o umiestneni stavby, 109 rozhodnuti
(stavebnych povoleni, zmien stavieb pred dokoncenim, rozhodnuti o zmene celu vyuzitia, dodato¢nych
povoleni stavieb, odstranenie stavieb), 41 kolaudaénych rozhodnuti, 3 rozhodnuti o povoleni
reklamnych zariadeni, 155 ohlaseni stavebnych uprav, udrziavacich prac a drobnych stavieb. Oddelenie
uzemného planovania dokladuje 330 externych a 73 internych tzemnoplanovacich informacii
a stanovisk. Referat stipisnych Cisel a registra adries dokladuje 43 rozhodnuti o prideleni supisného cisla,
52 potvrdeni o prideleni stipisného ¢isla a 6 vyziev o dolozenie dokladov.

Na matri¢cnom urade bolo vykonanych 652 matricnych ukonov, z toho 2 narodenia, 86 sobasov, 39
povoleni na uzavretie manZelstva mimo matricny obvod (delegacia sobasa), 88 umrti, 187 vydani
druhopisov matricnych dokladov, 97 vydani potvrdeni z matri¢nej evidencie, 44 dodato¢nych zaznamov
v matrike, 70 urceni otcovstva pred narodenim dietata, 39 zapisov do osobitnej matriky. V ramci
osvedcovacej agendy bolo vykonanych 1214 osvedceni podpisov a 370 osvedceni listin.

Ohlasovna trvalych a prechodnych pobytov za rok 2022 zaznamenala 4022 ukonov s prihlasenim na
pobyt, z toho odhlasenych z trvalého pobytu 792, 31 obyvatel'ov sa rozhodlo Zit' trvale v zahrani¢i a
novonarodenych deti 238. Umrti ob&anov bolo 248. V roku 2022 bolo od exektorov, okresnych sudov,
socialnej poistovne, zdravotnych poistovni, policie a notarov 401 dopytov.

V stravovacom zariadeni na Plickovej ul. sa pripravovala strava poc¢as 227 dni, spolu bolo vydanych
35467 obedov (3269 pre zamestnancov mestskej ¢asti, 28954 pre seniorov, 3244 pre klientov denného
stacionara), ¢o je priemer 156 obedov na jeden den. Okrem obedov bolo pripravenych 6572
doplnkovych jedal (706 ranajky, 3135 desiata, 2731 olovrant) pre klientov denného stacionara.

V podprograme Obcianske obrady st vydavky na persondlne a materialové zabezpecenie sobaSov resp.
inych obcianskych obradov.

Skuto¢né plnenie beznych vydavkov v programe 4 je uvedené v tabul’ke ¢. 12.
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tab. ¢. 12 (idaje st v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpo¢et na | rozpoétuk | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
4. SLUZBY OBCANOM 452 793 449 605,80 99,30%
4.12 Matriény iirad 23977 23 966,01 99,95%
61X, 62x, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 22710 22 702,05 99,96%
63X - tovary a sluzby 1267 1 263,96 99,76%
4.13 Evidencia obyvatelstva 19 437 18 963,00 97,56%
61x, 62x, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 18 077 18 069,70 99,96%
63X - tovary a sluzby 1360 893,30 65,68%
4.14 . | Pridel’ovanie stipisnych a orienta¢nych cisiel 4 000 2 300,00 57,50%
63X - tovary a sluzby 4 000 2 300,00 57,50%
4,18 Obcianske obrady 3782 342456 90,55%
6x - mzdy, odmeny, odvody, tovary a sluzby 3782 342456 90,55%
4.19 Jedaleii Plickova 169 313 168 679,47 99,63%
61x, 62x, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 86 958 86 953,41 99,99%
633011 - potraviny 60 214 60 213,97 100,00%
63X - energie, material, tovary a sluzby 22141 21 512,09 97,16%
4. |11 Stavebny urad 232 284 232 272,76 100,00%
61x, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 214 766 214 756,38 100,00%
63x - tovary a sluzby 17 518 17 516,38 99,99%

Program 5 - Bezpe¢nost’
V ramci podprogramu Kamerovy systém boli ti€¢tované financné prostriedky na prevadzkové naklady
suvisiace S prevadzkou kamier rozmiestnenych na frekventovanych miestach na izemi Race, ktoré maji
monitorovanim verejnych priestranstiev prispiet’ k zvySeniu bezpe¢nosti a ochrane majetku.
V ramci podprogramu Civilné ochrana sa realizuju ¢innosti vypracovavanie planovacej dokumentacie,
naplianie informa¢ného programu MH SR — EPSIS, zabezpe&enie uloh a $koleni uréenych ¢lenov
krizového §tabu, zamestnancov a veducich a zastupcov vydajni odbernych opravneni bez finan¢nych
nakladov. Finan¢né prostriedky boli pouzité na drobny nakup spotrebného materidlu. Vydavky na
dohody o vykonani prace pre skladnikov materialu CO st v plnej vyske refundované okresnym uradom.
Vydavky v tomto podprograme predstavuju naklady na vykonané odborné prehliadky a skusky CO
skladov a odstranenie nedostatkov zistenych pri reviziach a na dohodu o0 vykonani prace pre externého
referenta CO.
Finan¢né prostriedky v ramci podprogramu Ochrana pred poziarmi su rozpoctované na preventivne
¢innosti realizované na podnet a v spolupraci s Dobrovol'nym hasi¢skym zborom mestskej Casti a na
zaktpenie materialu na vybavenie pre zriadeny Dobrovol'ny hasié¢sky zbor mestskej Gasti.
Skuto¢né plnenie beznych vydavkov v programe 5 je uvedené v tabulke ¢. 13.

tab. ¢. 13 (idaje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na rozpoétu k % plnenie
rok 2022 31.12.2022
5. BEZPECNOST 71 250 53 013,74 74,41%
5. |2. Kamerovy systém 1000 673,33 67,33%
63X - tovary a sluzby 1000 673,33 67,33%
5 |3. BOzP 5000 4 474,68 89,49%
63x - tovary a sluzby 5000 4 474,68 89,49%
5. |4 Ochrana pred poZiarmi 16 400 14 932,25 91,05%
6x - tovary a sluzby 16 400 14 932,25 91,05%
5. |5. Civilna ochrana 48 850 32933,48 67,42%
6X - tovary a sluzby, odvody 48 850 32 933,48 67,42%
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Program 6 - Odpadové hospodarstvo
Program zahriiuje vydavky na zhodnotenie a likvidaciu objemného komunalneho odpadu a drobného
stavebného odpadu, odpadu z Cistenia ulic, zhodnotenie biologicky rozloziteIného odpadu rastlinného
povodu kompostovanim, odstrafiovanie nelegalnych skladok, zber a likvidaciu olejov, vydavky za
mobilny zber objemného odpadu a biologicky rozloziteI'ného odpadu, papiera a plastu z rodinnych
domov sluzbou ,,Zeleny taxik®.
Celkovo bolo z mestskej Casti za rok 2022 vyzbierané a vyvezené na d’alSie zhodnotenie a likvidaciu
45,86 t objemného komunalneho odpadu, 56,22 t drobného stavebného odpadu, 73,8 t odpadu z Cistenia
ulic, 0,095 t olejov a do kompostarne vo Velkych Ulanoch bolo odovzdané 355,47 t biologicky
rozloziteI'ného zeleného odpadu. V roku 2022 bol na tizemi mestskej asti odstraneny odpad ulozeny v
rozpore so zakonom o odpadoch (nelegalne skladky) z cca. 80 lokalit. Celkovo bol zlikvidovany odpad
ulozeny v rozpore so zakonom v objeme priblizne 46,096 t.
Sluzba Zeleny taxik v roku 2022 vyzbierala cca. 1 t plastov, 15 t objemného odpadu a 25 t biologicky
rozloziteI'nych odpadov. Skuto¢né plnenie beznych vydavkov v programe 6 je uvedené v tabul’ke ¢. 14.
tab. ¢. 14 (daje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na | rozpoctu k | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
6. ODPADOVE HOSPODARSTVO 99 018 66 313,60 66,97%
6. |1. Zneskodiovanie odpadu 77 000 44 296,26 57,53%
6. | 1. | 1. | Likvidacia komunalneho a stavebného odpadu 57 000 34 818,07 61,08%
63X - tovary a sluzby 57 000 34 818,07 61,08%
6. | 1. | 2. | Likvidacia nelegalnych skladok 20 000 9478,19 47,39%
63X - tovary a sluzby 20 000 9478,19 47,39%
6. | 3. Vyvoz odpadu zo zelene 22018 22 017,34 100,00%
63X - tovary a sluzby 22018 22 017,34 100,00%

Program 7 - Komunikacie
Dodéavatel'skym sposobom boli na uzemi mestskej Casti z vlastnych zdrojov opravené chodniky na
uliciach Na pasekach, Tbiliska, Mudrochova. Na Tbiliskej ulici za budovou zdravotného strediska bolo
vybudovanych 10 parkovacich miest a d’alSich 6 miest bolo vytvorenych na ulici Hlinicka. Na ulici
Popolné, Dopravna, Tbiliska doslo k oprave prepadnutych kanalizaénych vpustov. Lokalne opravy
chodnikov a ciest sa uskutocnili na ulici Alstrova, Knizkova dolina, Plickova, Jurkovi¢ova, Pri koliske,
Dopravna, Na pasekach, Kolajna, Orac¢ska, Kadnarova, Juraja Hagaru, Horna, Stupavska,
Podbrezovska. Boli vykonané vodorovné a zvislé dopravné znacenia v hodnote 13.284 eur. Skutocné
plnenie beznych vydavkov v programe 7 je uvedené v tabul’ke ¢. 15.

tab. ¢. 15 (idaje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpoet na | rozpoétuk | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
7. KOMUNIKACIE 139 500 131 188,43 94,04%
7.12. Oprava pozemnych komunikacii 125 000 117 904,64 94,32%
7.|2.| 1. | BeZzné opravy a celoro¢na udrzba 125 000 117 904,64 94,32%
635 - opravy komunikacii, ciest, chodnikov a parkovisk 125 000 117 904,64 94,32%
7. 8. Dopravné znacenie 14 500 13 283,79 91,61%
63x - tovary a sluzby 14 500 13 283,79 91,61%

Program 8 - Vzdelavanie

Program vzdelavanie zahifia zabezpeCenie Cinnosti v 10 rozpoctovych organizaciach z viacerych
zdrojov. Zabezpecenie vychovy a vzdelavania na zakladnych skolach ako prenesenych kompetencii
z prostriedkov  Statneho rozpoctu a zabezpeCenie vychovy a vzdelavania Vv materskych Skoléch,
v Skolskych kluboch a Skolskych jedalnach ako originalnych kompetencii z prostriedkov samospravy
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a z prispevkov rodicov na ciastocné pokrytie ndkladov spojenych s prevadzkou tychto zariadeni.
Financ¢né prostriedky sa na rozpoctové organizacie zasielaju formou transferov, nevstupuju priamo do
uctovnictva mestskej ¢asti. Nasledne su sucastou konsolidovaného celku.
Stcast'ou tohto programu su aj vydavky na ¢innost’ skolského uradu, ktoré su ¢iastocne vykryté dotaciou
(13.236 eur), v ramci ktorych evidujeme aj dotacie poskytnuté v zmysle VZN MC Bratislava-Raca ¢.
10/2020 vo vyske 7.500 eur
Z Uradu préce socialnych veci a rodiny sme dostali dotaciu na podporu vychovy k stravovacim navykom
dietata v celkovej vyske 45.481,80 eur. Finan¢né prostriedky boli pouZzité na zabezpecenie obedov pre
deti, ktoré navstevovali posledny ro¢nik materskej Skoly a Ziakov zakladnych $kdl utecencov z Krajiny
(vycCerpanych bolo 23.650,72 eur).
Na zéklade VZN €. 5/2021 o ur€eni vysky prispevku a spdsobe jeho platby na ¢iasto¢nu uhradu nékladov
v 8kolach a skolskych zariadeniach v zneni neskorsich predpisov poukazali zakonni zastupcovia deti
materskych a ziakov zakladnych $§kol financné prostriedky na nakup potravin v celkovej vyske
427.090,07 eur.
Cast’ vydavkov rozpo&tovych organizacii na tovary a sluzby je kryta tzv. vlastnymi prijmami, ktoré
tvoria zakonné poplatky rodicov, prijmy z prendjmu priestorov a rézia za stravné. Tieto prostriedky sa
pouzivaju dvomi spdsobmi, ¢ast’ sa vracia priamo na rozpo¢tové organizacie a pouziva sa na bezné
tovary a sluzby a cast’ zostdva u zriadovatel'a a pouziva sa na opravy a udrzbu budov Skolskych
zariadeni, rovnako tak aj prostriedky vratené z dobropisov.
Spolo¢ne z vydavkov na sluzby bolo vykonavané kosenie a tidrzba zelene v arealoch materskych $kol,
vymeneny piesok v pieskoviskach, vykonana deratizacia priestorov, odborné prehliadky a revizie
zariadeni a Cistenie odkvapov.
Z vydavkov uréenych na velké opravy na Skolskych zariadeniach boli finan¢né prostriedky pouzité na
opravy kanalizacie v MS Gelnicka, oprava vodovodného potrubia v MS Novohorska, montaz sietok
a zaltizii v MS Baronka, Cyprichova, Gelnicka a Pri Sajbach, malovanie v MS Tbiliska a Cyprichova,
oprava dveri v MS Pri Sajbach, oprava doméeka v MS Barénka a pristreskov v MS Gelnicka,
odstranenie nedostatkov z revizii bleskozvodov v ZS Tbiliska a MS Barénka, oprava tepelného Gerpadla
v ZS s MS Hubeného, oprava kanalizacie v ZS Thiliskd. Vo vyske 62.275 eur boli uskuto&nené opravy
a zaktipenie zariadenie pre ZS Na Pantoch.
Skutoéné plnenie beznych vydavkov v programe 8 je uvedené v tabul’ke ¢. 16.

tab. ¢. 16 (idaje su v eur)

8. VZDELAVANIE 9429418 8 336 903,58 88,41%
8. |2 Materské $koly 2531086 2254 262,13 89,06%
prenesené kompetencie 179 079 157 066,00 87,71%
originalne kompetencie spolu 2 095 296 1847 070,00 88,15%
z toho 61x, 62X, 63X, 64x 2074 621 1842 818,16 88,83%
z 63X - prispevok na rekreaciu 20675 4 251,84 20,57%
vlastné prijmy /zakonné poplatky/ 189 176 188 978,85 99,90%
vlastné prijmy /najmy/ 21421 21 399,80 99,90%
vlastné prijmy /projekty/ 11564 11 563,80 100,00%
630 - opravy 34 550 28 183,68 81,57%
8. |3. Zakladné $koly 4 485 987 4045922,84 90,19%
prenesené kompetencie normativne 3 332 847 3072 530,30 92,19%
prenesené kompetencie normativne nespotrebované v 198 879 198 879,00 100,00%
predch. roku
prenesené kompetencie - nenormativne 337536 334 255,88 99,03%
vlastné prijmy /najmy/ 7394 7393,14 99,99%
vlastné prijmy /projekty/ 411595 333 763,46 81,09%
630 - vel’ké opravy 13 000 12 347,24 94,98%
Grantova podpora - vzdelavacie poukazy 21082 21 082,00 100,00%
ZS Na pantoch 146 954 62 274,84 42,38%
ZS Plickova 16 700 3396,98 20,34%
8. | 4. Stravovanie v jedalilach MS 771799 569 396,65 73,78%
originalne kompetencie spolu 427 993 345 453,87 80,71%
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z toho 61x, 62x, 63X, 64X 420911 344 787,16 81,91%
63X - prispevok na rekreaciu 7082 666,71 9,41%
vlastné prijmy /rézia/ 58 006 58 006,00 100,00%
vydavky na potraviny 240 907 149 638,86 62,11%
dotacia na stravu 39093 16 297,92 41,69%
630 - opravy 5800 0,00%
8. | 5. Stravovanie v jedaliiach ZS 822178 703 369,30 85,55%
originalne kompetencie spolu 300 675 293 619,00 97,65%
z toho 61x, 62X, 63X, 64X 294 625 293 010,70 99,45%
63X - prispevok na rekreaciu 6 050 608,30 10,05%
vlastné prijmy /réZia/ 117 477 114 415,80 97,39%
vydavky na potraviny 393611 288 085,70 73,19%
dotacia na stravu 10 415 7 248,80 69,60%
8. | 6. Skolské kluby 681 553 647 667,93 95,03%
originalne kompetencie spolu 483 573 464 574,00 96,07%
z toho 61x, 62X, 63X, 64x 475 598 462 402,81 97,23%
63X - prispevok na rekreaciu 7975 2171,19 27,22%
vlastné prijmy /zakonné poplatky/ 197 980 183 093,93 92,48%
8. |8. Skolsky arad 136 815 116 284,73 84,99%
61x, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 59 454 59 443,70 99,98%
630 - tovary a sluzby 8800 7272,00 82,64%
630 - sluzby, mat. Skoly 46 000 34 693,13 75,42%
630 - prostriedky z najmov ZS, MS, DBP 15 061 7 375,90 48,97%
64x - poskytnuté dotacie 7500 7 500,00 100,00%

Hospodarenie rozpoctovych organizicii S finanénymi prostriedkami zasielanymi transfermi tvori
samostatni1 ¢ast’ zaverecného uctu.

Program 9 - Sport
Jednou s tloh mestskej Casti je vytvarat’ podmienky na Sportovanie deti, na rozvoj Sportu pre vsetkych
a plnit’ Glohy v oblasti telesnej kultury. Mestska ¢ast’ tieto ulohy plnila prostrednictvom referatu $portu,
ktory organizuje mnozstvo Sportovych podujati pre vSetky vekové kategorie. Podarilo sa zorganizovat’
vyznamné $portové podujatie 11. roénik Racianskeho polmaratonu, Racianskej desiatky diia 27. augusta
2022, Raciansku casovku, Turnaj osobnosti v stolnom tenise, Medziskolskil olympiadu a nespocetné
mnozstvo mensich Sportovych podujati. Mestska Cast’ revitalizovala Sportovy areal Sklabinskd, kde
doslo k vybudovaniu multifunkéného ihriska a basketbalového ihriska Pre Sportové kluby boli
poskytnuté dotacie vo vyske 40.000 eur.
Skuto¢né plnenie beznych vydavkov v programe 9 je uvedené v tabul’ke ¢. 17.

tab. ¢. 17 (daje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na | rozpoctu k | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
9. SPORT 74 366 60 504,52 81,36%
9. | 1.| 1. | Sportové aktivity 14 885 14 804,12 99,46%
6x - mzdy, odvody, tovary a sluzby 14 885 14 804,12 99,46%
9.2 Sportové infrastruktira 9481 5 236,68 55,23%
9.|2.| 1. | Prevadzka Sportovych arealov a ihrisk 9481 5 236,68 55,23%
61x, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 4081 4 074,71 99,85%
63X - tovary a sluzby 5400 1161,97 21,52%
9.13. Podpora Sportovych klubov a organizacii 40 000 40 000,00 100,00%
64x - poskytnuté dotacie 40 000 40 000,00 100,00%
9. |4 Centrum $portu a oddychu - SA Thiliska 10 000 463,72 4,64%
6X - prevadzka arealov 10 000 463,72 4,64%

Program 10 - Kultara
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Mestskd cast’ zorganizovala v ramci svojej Cinnosti v roku 2022 90 kultarno-spolocenskych,
pravidelnych, prilezitostnych a sviatoénych podujati, podujati v spolupraci s miestnymi klubmi
spolkami, zdruzeniami, centrami, MS, ZS a ZUS Vrbenského. V dosledku nariadenia vlady v ramci
preventivnych opatreni v suvislosti s COVID -19, a pre posilnenie preventivnych opatreni boli vsetky
kultarno-spolocenské a hromadné podujatia v mesiaci januér zruSené.

Oddelenie kultury zabezpecovalo svoju ¢innost’ v piatich budovach - Nemecky kulturny dom (NKD),
KS Zarnovicka, KS Impulz, Krasnianska beseda a prileZitostne na Miestom turade, Kubagova 21 a v
Katedrale sv. Sebastiana v Krasiianoch. Taktiez sme organizovali podujatia aj v exteriéri kultarnych
stredisk, Sportovom aredli na Sklabinskej ul., Parku J. M. Hurbana, prirodnom amfiteatri v Knizkovej
doline, ¢i na nadvori a v zahrade Obecného domu na Alstrovej ul.

Medzi pravidelné kultirno-spolocenské podujatia patrili obl'ibené a hojne navstevované nedelné
tanec¢né zabavy, divadelné predstavenia v ramci Divadelnych pondelkov a detské divadelné a zdbavné
programy.

V ramci slavnostnych podujati sme pripravili programy k Medzinarodnému dnu zien, ku Diiu matiek,
Mesiacu ucty k star$im, ¢i Pietnu spomienku pri prilezitosti oslav SNP v Parku J. M. Hurbana.

K tradi¢nym podujatiam patrila v NKD v minulosti Babska tanecna zabava, ktoru tento rok nahradil
koncert hudobnej skupiny AT Band s l'udovym rozpravacom Martinom Koporom. Novinkou bola
Fasiangova jazda Racou, do ktorej sa zapojili ¢lenovia Racianskeho vinohradnickeho spolku (RVS),
miestne Divadlo Endorfin a Vajnorsky okrasl'ovaci spolok (VOS), ktory symbolicky basu aj pochoval.
Tematickou vystavou Jarné zvyky, podujatie obohatil Rac¢iansky muzealny spolok (RMS).

Dalsie nové podujatie sme zorganizovali v spolupraci s RMS - Velka noc — Sibagka: hry a sutaze na
nadvori Kolonicovej ktirie, spojené s Hl'adanim velkono¢nych vajicok v Obecnej zahrade. V ispesnom
koncepte Hal6 z racianskej kniznice - stretnutie so znamymi spisovate'mi ¢i tvorcami knih v KS
Zarnovické s Katkou Kosanovou pre deti zo ZS Tbiliska a J.A. Komenského, sme pokracovali aj v tomto
roku.

OZ zdruzenie Pamiti a spomienky v spolupraci s MC BA-Raca uviedlo do Zivota d’al§iu publikaciu —
Teodor Sinaly a ManZelia Jakabovi¢ovi v Obecnej zahrade,

Vyznamnym podujatim v tomto roku bolo 70. vyrocie sidliska Krasnany, ktoré sme zorganizovali v
spolupraci so Starou jedaliiou. V celodennom programe sa odprezentovali miestne kluby, ZS, MS, ZUS,
RMS a osobnosti Krasnian. RMS pripravil vystavu a na nadvori Starej jedalne prebichal predaj
vyrobkov miestnych umelcov — Trh na Pekne;j.

Pocas letného obdobia sa organizovali podujatia hlavne v prirodnom amfiteatri v Knizkovej doline-
MDD - koncert, Rac¢ianske kultirne leto - koncept exteriérovych podujati s vyuzitim Specifického
prirodného a architektonického prostredia MC - vhodné otvorené priestranstvd, parky a dvory
poskytujuce dostatoné zdzemie pre potreby organizatora a navstevnikov (Obecna zahrada, Kolonicova
kuria, areal Sklabinska, Park J. M. Hurbana, parkovisko pred NKD, priestor pred KS Impulz, amfiteater
KD, vinohrady a iné vyuzitelné plochy). Novinkou bolo Tulavé kino — filmové premietania
celovecernych filmov v Sportovom areali na Sklabinskej ulici. Pozvanie prijali svetoznami umelci zo
zoskupenia Prague Cello Trio a odohrali koncert v amfiteatri v Knizkovej doline.

Racianske hody sa konaji uz tradi¢ne v prvy majovy vikend pri prilezitosti zasvétenia Farského kostola
v Raci apostolom sv. Jakubovi a Filipovi. Podujatie bolo tento rok spojené s podujatim Stavanie maja
(30.4.) v Parku J. M. Hurbana a pred KS Impulz. Poc¢as dvojdiiového podujatia sa v amfiteatri v KD
odprezentovali v programe Racania, Racanom miestne kluby, organizacie, spolky, sibory ¢i talenty ale
aj profesionalni umelci. V obecnej zahrade a na nadvori bola vytvorena Detska zona. V prilahlych
uliciach a Vinnej uli¢ke RVS navstevnici mohli ochutnat’ vina miestnych vinarov. V ramci sprievodného
programu sa zapojili zdruzenia RMS, MOMS Racianska izba, Historicko-vojenské muzeum ZVV a OZ
Terroir Ra¢a. Nechybali kolotoce a stankovy predaj.

Racianske vinobranie je z hl'adiska pripravy a organizacie najvac¢Sou kultirno-spolo¢enskou udalostou
roka s nadregionalnym charakterom. Ma svoju dlhoro¢nu tradiciu a bohattl ucast. Program v ramci
noviniek a zvySenia kvality podujatia bol rozdeleny do viacerych zon. Okrem tradi¢nej Hlavnej scény
pre vSetky vekové kategorie boli vytvorené - Detska zona v Parku J. M. Hurbana, Kruha¢ scéna - senior
scéna na Nam. A. Hlinku a Chill out zoéna v zahrade Obecného domu — jazzové tony. Pocas troch dni
prebichalo aj mnoZstvo sprievodnych a Sportovych akcii a vystav, stalych expozicii v ktorych sa
odprezentovali miestne organizacie.
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V ramci pravidelnych podujati sa na jeseni organizovali - Racianska Sarkaniada a Lampionovy sprievod
v $portovom aredli na Sklabinskej ulici, Jablkové hodovanie v spolupraci s MOS Modra na parkovisku
pred NKD. V NKD sa uskutoc¢nila aj Tekvickova slavnost’ — vyrezavanie tekvic a program pre cell
rodinu spojeny s halloweenskym pochodom ulicami Race.
V ¢&ase adventu oddelenie organizovalo Predvianoény benefiény koncert v Katedréale sv. Sebastidna.
Genius loci koncertov je miestna operna diva Jolana FogaSova. V spolupraci so socidlnym oddelenim
sa vybrané dobrovol'né vstupné poskytlo rodine v hmotnej nudzi.
V ramci tradi¢nych trojditovych Vianocnych trhov na parkovisku pred NKD privitali deti aj MikulaSa.
V programe sa prezentovali deti zo MS a Z$ ale aj profesionalni umelci.
K neverejnym podujatiam patrilo aj podujatie Racianske srdce — odovzdavanie oceneni nominovanym
obyvatelom za aktivnu &innost’ v prospech MC Bratislava-Raga.
NKD bol vyuzivany na podujatia organizovanymi oddelenim kultiry a komunikacie, kultarno-
spoloCenskymi podujatiami organizovanymi miestnym Uradom a komerénymi podujatiami a
prendjmami. Zazemie tu ma seniorsky Spevacky zbor Radan. Vyuzivala sa aj Cervena lisoviia na
podujatia - hlavne vystavy organizované miestnymi spolkami a zdruzeniami, predovsetkym RMS.
V kultarnom stredisku Zarnovicka sidli kniZnica a ostatné priestory strediska slizia na drobnu klubovu
¢innost- Klub palickovanej Cipky, vyucba jogy, zahradkari, pripadne prenajom. S klubmi oddelenie
aktivne spolupracuje pocas celého roka v ramci organizacie kultirno-spolocenskych podujati. Mestska
cast’ v tychto priestoroch prevadzkuje vytvarny krazok pre deti, pocas roka sa konaji vystavy prac deti,
cestovatel'ské besedy a besedy so spisovatelmi. Taktiez ho vyuZivaju miestne centra na rdzne
spolocenské akcie.
KniZnica na Zarnovickej ul. eviduje k 31.12.2022 celkom 899 ¢itatelov, z toho 385 gitatelov do 15
rokov, ktori vyuzili sluzby kniznice 2693 krat a celkovo si vypozi¢ali 13 069 kniznych a periodickych
(Casopisy) titulov. V uplynulom roku zorganizovala kniznica 17 podujati ( 12 vychovno-vzdelavacieho
zamerania a 5 kultarno-spolocenskych podujati ) ako Burza knih, Stratené knihy, Néjdi v knihe,
Petiatkomania, navitevy deti z MS a ZS. KniZnica aj nad’alej poskytuje okrem klasickej vypozi¢nej
sluzby aj elektronické rezervacie knih a ul'ahcuje vratenie vypoziciek formou knizného boxu, ktory je k
dispozicii 24 hodin denne 7 dni v tyzdni.
KS Impulz je mensie stredisko, v ktorom prebieha hlavne klubova a zaujmova ¢innost’. Oddelenie pocas
roka v stredisku pripravilo hlavne tematické a sviatoéné podujatia- Fasiangovy karneval, MDZ, Defi
matiek, Mesiac tcty k starSim, Mikulas, Podajme si ruky. Vyuzivané je taktieZz na prenajmy,
organizovanie roznych spolo¢enskych akeii.
Krasnianska beseda slizi hlavne pre Denné centrum seniorov Krastany, pre ktorych oddelenie
pripravilo sldvnostné podujatia — Defi matiek, MDZ a Mesiac ticty k star§im.
Oddelenie kultury pri organizacii podujati vychadzalo z inklinacie obyvatel'ov k zachovaniu tradicii, a
teda aj podujati, ktoré su obl'ibené ale zaroven ambiciou je ,,zveladit* kultirny program aj pridanymi
podujatiami. V oblasti kultury boli poskytnuté dotacie v zmysle VZN v celkovej vyske 7.000 eur.
Skutoéné plnenie beznych vydavkov v programe 10 je uvedené v tabul’ke ¢. 18.

tab. ¢. 18 (idaje st v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpoCet na | rozpoftu k | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
10. KULTURA 107 389 102 992,05 95,91%
10. Miestne mizeum 500 0,00 0,00%
10. . | Ra¢ianska izba / Racianske mizeum a galéria 500 0,00 0,00%
630 500 0,00%
10. . | KniZnica Raca 23 369 21 840,96 93,46%
61X, 62x, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 16 669 16 665,41 99,98%
63X - tovary a sluzby 6 700 5175,55 77,25%
10. Kultirne akcie 75520 74 151,09 98,19%
61x, 62X, 63x - mzdy, odvody, tovary a sluzby 74 520 73 151,09 98,16%
64X - bezné transfery 1000 1 000,00 100,00%
10. Grantova podpora kultirnych telies 7 000 7 000,00 100,00%
64x - poskytnuté dotacie 7000 7 000,00 100,00%
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10. | 8. Starostlivost’ o kultiirne pamiatky 1000 0,00 0,00%
63X - tovary a sluzby 1000 0,00%

Program 11 - Prostredie pre Zivot
Do tohto programu su zaradené ¢innosti spadajuce pod pojmy starostlivost’ o verejnu zelen, zivotné
prostredie a cCistenie verejnych priestranstiev. Tieto ¢innosti st zabezpeCované vo vlastnej rézii
prostrednictvom referatu Cistoty na oddeleni zivotného prostredia a dopravy, ktoré vykonava kompletna
zimnu udrzbu komunikacii a verejnych priestranstiev, udrzuje Cistotu na verejnych priestranstvach
pocas celého roka, udrzbu a Cistotu detskych ihrisk, kosenie travnatych ploch, vysadbu kvetin a
drevnatych porastov verejnej zelene a pod. Z tohto dévodu najvacési objem vydavkov predstavuji osobné
naklady na pracovnikov referatu Gistoty. Dalsie bezné vydavky su spojené s nakupom, prevadzkou a
udrzbou strojov a zariadeni, prevadzkou a udrzbou dopravnych prostriedkov.
Druha Cast’ prac je zabezpecovana dodavatel'skym sposobom, napr. deratizicia verejnych priestranstiev
(2x ro¢ne), doplianie a opravy mobiliaru. Z beznych vydavkov bol financovany vyrub suchych a
nebezpecnych drevin, drevin z dovodu zlého zdravotného stavu a ohrozovania obyvatelov, odborné
osetrenie redukénym a zdravotnym rezom v rozsahu 1666,7 stromolezeckych hodin.
Spolocnosti Mateus GARDENS s.r.o. a littlefinger, s.r.o. zaroven zabezpecili nové sadové Upravy
trvalkovych zahonov a krov a idrzbu niekol’kych zahonov vo verejnych priestoroch a v obecnej zahrade.
Spolo¢nost’ APRO Zahradné centrum s.r.o. a littlefinger, s.r.o. zabezpecili vysadbu niekol’kych kusov
vzrastlych stromov.
V ramci sluzieb pre majitel'ov psov sme v roku 2022 udrziavali 52 koSov na psie exkrementy vo
vietkych lokalitach mestskej ¢asti, kde boli pravidelne dopiiané $pecidlne vrecka na exkrementy. V
priebehu roka sme dopliiali jeden novy ko3 na psie exkrementy, poskodené kose boli opravené.
V ramci zabezpeCovania Cistoty na verejnych priestranstvach sa osadilo niekol’ko novych kosov a
niektoré starSie, ¢i poSkodené sa repasovali. V ramci mestského mobilidru bolo repasovanych 11 ks
verejnych parkovych laviciek a taktiez bolo doplnenych 23 ks novych parkovych laviciek a 2 ks
piknikovych setov. Na detskych ihriskach v sprave mestskej ¢asti bola zabezpecend vymena piesku na
vSetkych funkénych pieskoviskach detskych ihrisk. V priebehu roka doslo k osadeniu 8 ks novych
hernych prvkov, zaroveii bolo opravenych 17 ks, z toho 4 ks presli celkovou rekonstrukciou. Zaroven
boli priebezne odstranované rozne drobné nedostatky v rdmci racianskych detskych ihrisk.
Od aprila do novembra 2022 bolo v MC vyg&istené 8 vodnych zdrzi a 9 odvodiiovacich kanalov v
celkovej dizke 1380 m.

tab. ¢. 19 (ddaje st v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na rozpoétu k | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
11. PROSTREDIE PRE ZIVOT 638 358 624 859,10 97,89%
11. | 1. Verejné priestranstva 423 563 423 553,07 100,00%
11. | 1.| 1. | Oddelenie ¢istoty 423 563 423 553,07 100,00%
61X, 62x, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 325177 325172,02 100,00%
63X - tovary a sluzby 98 386 98 381,05 99,99%
11. | 2. Verejna zelen 149 795 149 423,79 99,75%
11. | 2. | 1. | Udrzba verejnej zelene 93 293 93 292,52 100,00%
63X - oSetrovanie zelene z Gcelovych prostriedkov 0
63X - vyruby, orezavky 93293 93 292,52 100,00%
11. | 2. | 2. | SluZby pre majitePov psov 8 000 7 989,80 99,87%
63X - tovary a sluzby 8 000 7 989,80 99,87%
11. | 2. | 3. | Mobiliar 18 406 18 405,80 100,00%
63X - tovary a sluzby 18 406 18 405,80 100,00%
11. | 2. | 4. | Cistenie rigolov a vodnych zdrzi 25000 24 639,80 98,56%
63X - tovary a sluzby 25000 24 639,80 98,56%
11. | 2.| 5. | Obecna zahrada 5096 5 095,87 100,00%
63X - tovary a sluzby 5096 5 095,87 100,00%
11. | 4. Deratizacia verejnych priestranstiev 10 000 1 585,87 15,86%
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63X - tovary a sluzby 10 000 1 585,87 15,86%

11. | 5. Detské ihriska 35000 30 296,37 86,56%
63X - tovary a sluzby 35000 30 296,37 86,56%

11. | 6. Granty na podporu ZP a vinohradnictva 20 000 20 000,00 100,00%
64x - poskytnuté dotacie ZP 5000 5 000,00 100,00%
64X - poskytnuté dotacie vinohradnictvo 10 000 10 000,00 100,00%
64X - poskytnuté dotacie - mimoriadne situdcie 5000 5 000,00 100,00%
64X - poskytnuté dotacie kontajnerové stojiska 0

Program 12 - Byvanie
Program 12 zahfiia vydavky na spravu bytov. K 31.12.2022 spravovala mestska cast’ 38 najomnych
bytov, z toho 2 byty s ndjmom na dobu neurcitu. V priebehu roka 2022 bol prideleny 1 ndjomny byt. Ku
koncu roka 2022 bolo v evidencii ziadatel'ov o najom bytu 13 ziadosti, ktoré splnili podmienky VZN.
Vydavky tvoria platby spravcom jednotlivych domov, ur¢ené na tthradu energii a sluzieb, prispevky do
fondu oprav jednotlivych domov a taktiez vydavky na nevyhnutné opravy. Celkovo bolo z beznych
vydavkov na obnovu bytov vynaloZzenych 1.694,13 eur. I§lo o drobné opravy a doplnenie zakladného
vybavenia v bytoch (vymena vstupnych dveri, drobné opravy prasknutych plynovej hadice, vodovodnej
pripojky, oprava zakladnej sanity). Skutoéné plnenie beznych vydavkov v programe 12 je uvedené
Vv tabulke €. 20.

tab. ¢. 20 (ddaje st v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpoCet na | rozpocftuk | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
12. BYVANIE 67 500 65 788,15 97,46%
12. Sprava najomnych bytov 67 500 65 788,15 97,46%
63X - sluzby, energie, fond oprav 65 000 63 683,13 97,97%
635 - opravy 2500 2 105,02 84,20%

Program 13 - Socialne sluzby

Mestska Cast’ sleduje vydavky na jednotlivé skupiny obyvatel'ov, ktori sl prijemcami socialnych sluzieb.
Zakon ¢. 448/2008 Z. z. o socialnych sluzbach uklada obciam ako poskytovatel'om socialnych sluzieb
aj povinnosti v oblasti zverejnovania priemernych beznych vydavkov a skuto¢ne dosiahnutych prijmov
za uplynuly rok. Mestskd Cast ma tieto udaje zverejnené na svojom webovom sidle
https://lwww.raca.sk/zverejnenie-prijmov-a-vydavkov-za-socialne-sluzby/.

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku diet’at’a na Tbiliskej 2 (dalej len ,,zariadenie
starostlivosti o deti”) poskytuje sluzbu v zmysle zakona ¢. 448/2008 Z. z. o socialnych sluzbach.
Mestska Cast’ poZiadala Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR 0 nenavratny finanény
prispevok na prerabku nevyuzitého priestoru — bytu na prizemi v ramci projektu ,,Podpora zariadenia
starostlivosti o deti do troch rokov veku diet’at’a na komunitnej irovni v MC Bratislava-Rada“. Z
nenavratného finanéného prispevku bol zrekons$truovany priestor bytu (rozsirilo sa zariadenie o hernu,
spalnu, toaletu, kuchynku) a zakipené vybavenie interiéru.
Mestska Cast’ v ramci projektu ,, Podpora zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dietata
na komunitnej tirovni v MC Bratislava-Raca “ poziadala o nendvratny finanény prispevok:

- celkova vyska nakladov na rekonstrukciu a vybavenie interiéru 107 466,12 eur

- ziadany nenavratny prispevok na rekonstrukciu a vybavenie interiéru 102 092,81 eur.
Projekt bol riadne ukonceny, nenavratny financny prispevok predstavoval sumu 76 880,74 eur a
spolufinancovanie 4 046,35 eur.
Rekonstrukciou zariadenia sa kapacita od 01.09.2021 zvysila na 20 deti.
Prijem zariadenia starostlivosti o deti za poskytovani sluzbu za rok 2022 predstavoval sumu
58.494,66 eur.

Vyska ekonomicky opravnenych nakladov (EON) za rok 2022 je uvedena v tabulke ¢. 21.
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tab. €. 21
. EON , bezné
ZARIADENIE STAROSTLIVOSTI O DETI DO TROCH ROKOV VEKU DIETATA vydavky
a prijmy
Priemerny pocet deti 20,00
EON za rok 146 540,44 €
- z toho na 1 mesiac 610,59 €
Prijem za poskytovani socialnu sluzbu za rok 58 494,66 €
- z toho: priemerné prijmy na 1 mesiac 243,73 €
EON po odpoéitani a thrad 88 045,78 €
Doplatok MC na 1 dieta na 1 mesiac 366,86 €

Sldavnostné uvitanie deti do Zivota sa v roku 2022 uskuto¢nilo v mesiaci september v NKD, kde boli
pozvani rodi¢ia s det'mi, ktori si podali ziadost’ o jednorazovy prispevok pri narodeni diet'ata v obdobi
od 01.01.2022 do 30.06.2022. Na podujati bol rodicom odovzdany vecny dar (kniha), ktora bola
zakupena eSte v roku 2021, ako aj kvet. Na kultarny program, vyzdobu a kvety sa minulo 353,10 eur.
Prispevok pri narodeni dietata mestskd Cast’ posielala rodicom prevodom na ich bankovy ucet.
Prispevok bol v roku 2022 zaslany 180 matkam vo vyske 18 000,00 eur. Do Klubu matiek a deti, ktory
vyvija svoju &innost’ na Zarnovickej ulici 7 mestska &ast’ v roku 2022 neinvestovala Ziadne finanéné
prostriedky.

V oblasti socidlnej posudkovej innosti, ktora sa realizuje v zmysle zakona o socialnych sluzbach
zivnostenského zakona, bolo podanych 387 novych Ziadosti 0 posudenie o odkazanosti na socialnu
sluzbu v zariadeni pre seniorov, zariadeni opatrovatel'skej sluzby, dennom stacionari a na poskytovanie
domacej opatrovatel'skej sluzby. V roku 2021 za tato posudkovu ¢innost’ bolo vyplatenych spolu
5 805,00 eur.

Mestska cast’ poskytla prvykrat dvom mneverejnym poskytovatel’om socidlnej sluZby prispevok na
prevddzku v zmysle zakona o socialnych sluzbach pre troch ob¢anov s trvalym pobytom v mestskej
Casti. Prispevok bol poukazany v sume 2 100,00 eur.

Opatrovatel’ski sluZbu poskytuje mestska ¢ast’ klientom v ich prirodzenom domacom prostredi. V roku
2022 bola poskytnuta opatrovatel'ska sluzba celkovo 104 klientom. K 31.12.2022 zamestnavala mestska
Cast’ 16 opatrovateliek.

Mestska cast’ Bratislava-Rac¢a v roku 2022 pokracovala v realizacii projektu Ministerstva prace
socialnych veci a rodiny Slovenskej republiky, riadiaceho organu pre operacny program Ludské zdroje
s nazvom ,,Posilnenie komunitnej starostlivosti prostrednictvom opatrovatePskej sluzby v MC
Bratislava-Raca II. Tento projekt je realizovany od 01.12.2021 do 30.11.2023. Do projektu su zapojené
vSetky opatrovatel’ky. V priebehu roka 2022 ich bolo 16.

Prijem z projektu spocival v refundacii miezd opatrovatelick a v roku 2022 predstavoval sumu
78 185,17 eur. Prijem za poskytovani domacu opatrovatel’'sku sluzbu bol vo vyske 37.408,15 eur.
Vyska ekonomicky opravnenych nakladov za rok 2021 je uvedena v tabulke ¢. 22.

tab. €. 22
] ) 5 EON , beZné
DOMACA OPATROVATELSKA SLUZBA vydavky
a prijmy
Priemerny pocet klientov 65,50
EON za rok 259 619,99 €
z toho: na 1 mesiac: 311,29 €
na 1 hodinu: 8,71 €
Poskytnuty finanény prispevok z MPSVaR SR za projekt 78 185,17 €
EON po odpo¢itani finanéného prispevku 181 434,82 €
Prijem za poskytovanu socidlnu sluzbu za rok 37 408,15 €
- z toho: priemerné prijmy na 1 mesiac 44,85 €
EON po odpocitani thrad a finanéného prispevku 144 026,67 €
- z toho: na 1 mesiac 172,69 €
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Pocet odpracovanych hodin za rok 29 290,00 hod
na 1 hodinu 4,92 €
Doplatok MC na 1 klienta na 1 mesiac 183,24 €

Stravovanie poberatel’ov starobnych a invalidnych dochodkov zabezpeCovala mestska Cast’ nielen vo
vlastnom stravovacom zariadeni v jedalni na Plickovej ul. 18, ale aj dodavateI'skym sposobom a pre
obyvatel'ov Vychodného u zmluvného partnera Akadémia Policajného zboru SR na Sklabinskej 1.
V case Cerpania dovolenky v naSom stravovacom zariadeni stravovanie bolo zabezpecené u zmluvného
partnera Odyseus, s.r.o. Déchodcovia mohli vyuZzivat’ aj stravovanie u dodavatel’a ,,Najeme sa“, ktory
zabezpecoval dovoz stravy seniorom do domécnosti aj pocas vikendov.
Vyska prispevku mestskej ¢asti na obedy pre dochodcov za rok 2022 je uvedena v tabulke ¢. 23.

tab. ¢. 23

Celkovy prijem za obedy Vydavky MC za obedy
93 857,55 eur 7 739,88 eur

Mestska ¢ast’ prijala v roku 2022 spolu 29 Ziadosti o jednorazovy finanény prispevok pre seniorov,
invalidnych obcanov, nezamestnanych, prepustenych 7 vykonu trestu, pricCom im vyplatila prispevok
vo vyske 2 080,00 eur. Dve ziadosti boli podané koncom roka 2021 a vyplatené boli az v januari 2022,
pricom 4 obCanom nebol vyplateny finanény prispevok 2z doévodu nesplnenia podmienky
ustanovené V Pravidlach poskytovania finanénej vypomoci obéanom MC Bratislava-Rada
alebo si podali Ziadost’ dvakrat v roku. Jednorazovy financény prispevok pre rodiny s det’mi bol
vyplateny 6 rodinam vo vyske 1 860,00 eur a 4 rodinam nebol priznany finan¢ny prispevok. Zaroven
bola poskytnutd pomoc rodindm s det'mi v krizovej socidlnej situacii z vytazku penazi z Beneficného
koncertu, ktory organizovala mestska Cast’ spolu vo vyske 1 380,00 eur. V roku 2022 bol v zmysle
nového VZN vyplateny financny prispevok viacdetnym rodindm a rodindm so zdravotne
znevyhodnenym diet’at’om, prispevok bol poukazany 97 rodinam, vo vyske 15 250,00 eur.
Ziadost’ o G¢ast’ na slavnostnom podujati pre jubilantov v roku 2022 podalo celkom 124 0sdb, z toho
82 obcanov si podalo Ziadost’ pri prileZitosti oslavy Zivotného jubilea 80, 85, 90, 95 a viac rokov a 21
manzelskych parov (t.j. 42 jubilantov) oslavilo 50., 55., 60., a 65., a viac vyrodie uzatvorenia sobdsa.
Medzi¢asom S$tyria jubilanti zomreli. Slavnostné Stretnutie jubilantov, sa uskuto¢nilo v oktobri 2022
v Nemeckom kultirnom dome, kde bol Jubilantom odovzdany finan¢ény dar, kvet a poskytnuté
obcerstvenie. Jubilantom bol vyplateny finan¢ny prispevok spolu vo vyske 6 040 eur, pricom
na obcerstvenie, kvety a vyzdobu sa minulo 1 002,60 eur.

Denné centrd pre seniorov — Raca, Krasriany a Rendez zdruzuju priblizne 250 ¢lenov, presny pocet
¢lenov v sucasnosti nevieme uviest, nakol'ko ¢innost’ dennych centier bola pozastavena takmer 2 roky.
V roku 2022 sa ¢lenovia dennych centier zacali pomaly opdtovne stretavat’ a aktivizovat. Z rozpoétu
im mestska ¢ast’ v roku 2022 prispela na ich ¢innost’ a aktivity v sume spolu 6 159,72 eur (na ¢innost’
DC Raca sumou 2226,72 eur, DC Krasiiany sumou 2753 eur a DC Rendez sumou 1180 eur).

Denny staciondr pre seniorov na Plickovej ulici poskytoval socialne sluzby pre seniorov aj v roku 2022.
Kapacita zariadenia je 25 miest. K 31.12.2022 bol pocet klientov v dennom stacionari 21, z toho 17
klientom sa poskytovala celodennd pomoc pri odkazanosti na pomoc inej fyzickej osoby a 4 klientom
poldennd pomoc pri odkazanosti na pomoc inej fyzickej osoby. Celkové prijmy z thrad klientov
za poskytovani socidlnu sluzbu denného stacionara v roku 2022 predstavovali sumu 27 224,50 eur.
Poskytnuty finanény prispevok z MPSVaR SR roku 2022 bol vo vyske 100 152,00 eur, ¢erpany bol
v sume 96 981,97 eur avrateny v sume 3 170,03 eur z dovodu neposkytovania socidlnej sluzby —
cerpanie dovolenky zamestnancov.

Vyska ekonomicky opravnenych nakladov za rok 2022 je uvedena v tabulke ¢. 24.

tab. €. 24
] ) EON , bezné
DENNY STACIONAR PRE SENIOROV vydavky
a prijmy
Priemerny pocet klientov 21,92
EON za rok 180 324,52 €
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- 7 toho na klienta na mesiac 685,54 €
Poskytnuty finan¢ny prispevok z MPSVaR 96 981,97 €
Prijem za poskytovanu socidlnu sluzbu za rok 27 224,50 €

- 7 toho na klienta na mesiac 103,50 €
EON po odpocitani finanéného prispevku a prijmu 56 118,05 €

- 7 toho na klienta na mesiac 231,34 €
Doplatok MC na 1 Klienta na 1 mesiac 213,34 €

Pocas roka 2022 zabezpeéila mestska Cast’ pochovanie 3 bezpristre$nych ob¢anov, pricom naklady
spojené s kremdciu 1 zosnulého ob¢ana Ukrajiny, ndm dodato¢ne preplatilo Vel'vyslanectvo Ukrajiny
Vv Slovenskej republike. Naklady na pohreby (kreméciu 3 bezpristreSnych obcanov) predstavovali sumu
vo vyske 793,43 eur po odpocitani preplatenych nakladov na pohreb obcana Ukrajiny, celkové naklady
predstavovali sumu 580,86 eur.

V socialnej oblasti boli poskytnuté doticie ziadatelom v zmysle platného VZN v celkovej vyske
10 000,00 eur. Vy¢lenena suma na dotacie zo socialnej oblasti bola 10 000,- eur.

Mestska Cast’ poskytuje od jula 2021 nova socialnu sluzbu, a to terénnu socidlnu sluZbu krizovej
intervencie (TSSKI). Cielom uvedenej sluzby je vykonavanie socialnej prevencie v prirodzenom
prostredi klientov na tizemi mestskej Casti ako aj sanacia obcanov, ktori sa ocitli v krizovej socialnej
situacii. Sucastou systému prace je sietovanie lokalnych zdrojov s vyuzitim odbornych znalosti
profesnych aj lokélnych neziskovych organizacii. Terénny socialny pracovnik vytvaral partnerstva
S tymito aktérmi. Viac ako polovica klientov TSSKI boli rodiny s detmi. Prebiehala intenzivna
spolupraca so $kolami, Uradom prace socialnych veci a rodiny, Centrami pre deti a rodiny, O.Z Mladez
ulice a d’als§imi organizaciami. Na poli socialnej prace s 'ud'mi bez domova sme sa stali aktivnym
¢lenom pracovnej skupiny organizovanej Hlavnym mestom Bratislava kde sme spolu s neziskovymi
organizaciami aktivnymi v tejto oblasti jedinou mestskou ¢ast'ou, ktora ma TSSKI registrovanu ako
socialnu sluzbu.

Vyska ekonomicky opravnenych nakladov za rok 2022 je uvedena v tabulke €. 25.

tab. ¢. 25
EON , bezné
TERENNA SOCIALNA SLUZBA KRIZOVEJ INTERVENCIE vydavky
a prijmy
Priemerny pocet hodin terénnej socidlnej sluzby 156,25
EON za rok 23 381,86 €
- z toho : na 1 hodinu krizovej intervencie: 12,47
Prijem za poskytovanu socidlnu sluzbu za rok 0,00 €

Skuto¢né plnenie beznych vydavkov v programe 13 je uvedené v tabul’ke €. 26.
tab. ¢. 26 (idaje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na rozpoc¢tu k | % plnenie
rok 2022 31.12.2022

13. SOCIALNE SLUZBY 1100002 | 1032186,99| 93,84%

13. Opatrovatel’ska sluzba 248 733 244 710,21 98,38%
61x, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 241313 240971,32 99,86%
63X - tovary a sluzby 4 420 1 638,89 37,08%
63x - prispe\jok. na poskytovanie OS inymi 3000 2 100,00 70.00%
poskytovatel'mi

13. Stravovanie seniorov 15 000 7 739,88 51,60%
63X - tovary a sluzby 15000 7 739,88 51,60%

13. Denné centra 8 320 6 234,16 74,93%

13. DC Zarnovicka 4 387 2 301,96 52,47%
63X - tovary a sluzby 4 387 2 301,96 52,47%

13. DC Krasnanska beseda 2753 2 752,20 99,97%
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63X - tovary a sluzby 2753 2 752,20 99,97%
13. |3. |3. | DC Rendez 1180 1 180,00 100,00%
63X - tovary a sluzby 1180 1 180,00 100,00%
13 |4 ﬁgfii;iilna pomoc obéanom v hmotnej a socidlnej 426 869 420 519,95 98,51%
13. |4. |1. | Jednorazova finanéna vypomoc 408 469 405 269,95 99,22%
64’1x - transfery jednot[ivcom - na davku v hmotnej 8000 480145 60,02%
nudzi a prispevky k davke
64x - prispevok za ubytovanie (pomoc Ukrajine) 400 469 400 468,50 100,00%
13 |4 |2 .;Z(ti’nmoirazové finan¢na vypomoc pre rodiny s 18 400 15 250,00 82.88%
Gz}x - trans:fery jednot[ivcom - na davku v hmotnej 18 400 15 250,00 82.88%
nudzi a prispevky k davke
13. | 5. Rodina a deti 149 733 142 690,96 95,30%
13. | 5. |1. | Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov 149 033 142 690,96 95,74%
61x, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 120 693 120 685,82 99,99%
63X - tovary a sluzby 28 340 22 005,14 77,65%
13. | 5. 2. Klub matiek s det'mi 700 0,00 0,00%
63X - tovary a sluzby 700 0,00%
13. | 6. Pochovanie bezpristresnych ob¢anov 1500 580,86 38,72%
63X - tovary a sluzby 1500 580,86 38,72%
13. |9. Jednorazové davky 49 600 25 455,95 51,32%
13. 19. [1. |Jubilanti 10 000 7 032,85 70,33%
63X - tovary a sluzby 1300 992,85 76,37%
642 - bezné transfery 8 700 6 040,00 69,43%
13. |9. 2. Prispevok pri narodeni diet’at’a 39 600 18 423,10 46,52%
63X - tovary a sluzby 3600 423,10 11,75%
642 - bezné transfery 36 000 18 000,00 50,00%
13. | 10. Dotacie organizaciam poskytujicim soc. sl. 10 000 10 000,00 100,00%
64x - poskytnuté dotacie 10 000 10 000,00 100,00%
13. | 11. Denny stacionar 187 747 174 255,02 92,81%
61X, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 153 397 153 386,98 99,99%
63X - tovary a sluzby 34 350 20 868,04 60,75%
13. | 12. Komunitny plan socialnych sluzieb 2500 0,00 0,00%
63X - tovary a sluzby 2500 0,00%

Program 14 - Administrativa
Program Administrativa zahfiia rezijné vydavky na zabezpeCenie jednotlivych aktivit zahrnutych
Vv predchadzajacich programoch — mzdy, odvody do poistovni, stravovanie zamestnancov, pridel
do socialneho fondu, postové a telekomunikacné sluzby, spravne poplatky, vydavky na kancelarske,
hygienické a Cistiace potreby, nakup odbornej literatury a tlade, nakup ochrannych pracovnych
pomdcok, reprezentatné, bankové, sudne, exekutorské poplatky, sluzby vykonania verejného
obstaravania, vydavky na lekarske prehliadky zamestnancov, vydavky za prace vykonavané na zaklade
dohdd uzatvorenych mimo pracovného pomeru a pod..
Skuto¢né plnenie beznych vydavkov v programe 14 je uvedené v tabulke ¢. 27.
tab. ¢. 27 (daje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpoet na | rozpoétuk | % plnenie
rok 2022 31.12.2022
14. ADMINISTRATIVA 1922 251 1901 678,69 98,93%
61x, 62X, 642 - mzdy, odvody, odst., odch., PN 1451816 1448 953,14 99,80%
63X - tovary a sluzby 229 750 213 495,40 92,93%
6X - prispevok na rekreaciu a dopravu 8 355 8 354,21 99,99%
637 - vratky prostriedkov 211830 211 829,31 100,00%
651 - splacanie trokov 20500 19 046,63 92,91%
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BEZNE VYDAVKY SPOLU

15921 624

14 438 086,32 90,68%

Kapitalové vydavky

Celkovy prehl'ad o uskutoénenych kapitalovych vydavkoch je uvedeny v tab. ¢. 28.

tab. ¢. 28
Suma v eur

pripravna a projektova dokumentacia 89.210,94
klimatizacia Obecny dom 7.272,18
rekonstrukcia strechy a koniarne Kolonicovej kurie 165.421,70
antigrafity nater ZS Hubeného 10.896,00
klimatizacia MU Kubagova 9.030,53
rekonstrukcia hygienickych priestorov 31.017,31
defibrilator NKD 1.699,20
rekonstrukcia strechy KS Impulz 14.035,92
defibrilator amfiteater 1.706,40
rekonsStrukcia zdzemia, infrapanely 17.811,40
defibrilator DI Sklabinska 1.706,40
komponenty na elektrické ohradniky 54.881,80
oplotenie futbalovy Stadion 29.953,30
rekonstrukcia pristupovych schodisk - Karpatské nam. 27.093,82
rekonstrukcia zapojenia vianoénych ozdob 3.000,00
obstaranie vypoctovej techniky 20.948,21
1zotermické auto 18.617,00
Program 3 - Interné sluzby a sprava budov 504.302,11
vybavenie kuchyne 7.214,46
Program 4 - Sluzby ob¢anom 7 214,46
odstranenie stavby bufetu a skladu na Dopravnej ul. 1.968,00
vyroba, montaz ocel'ovej konstrukcie na meteostanicu na Puchovskej ul. 5.215,00
parkovacie plochy Hlinicka ul. 14.075,26
parkovacie plochy Thiliska ul. 19.271,74
rekonstrukcia Alstrova 45.052,83
rekonstrukcia Pri vinohradoch 164.350,62
Program 7 - Komunikacie 249.933,45
klimatizacie MS, ZS 46.883,13
vybavenie elokovaného pracoviska MS Barénka 35.571,50
rekonstrukcia vod. potrubia a pitna fontanka MS Tbiliska 15.324,08
rekonstrukcia vodovodného potrubia MS Barénka 3.274,30
terénne Gpravy - parkovisko MS Novohorska 7.020,00
buracie prace MS Kadnarova 166.958,78
profesionélna pracka - MS Plickova 2 831,10
altanok - MS Tbiliska 2.430,00
vydajné okienko - MS Tbiliska 2.332,82
rekonstrukcia - ZS Plickova 4.436.057,30
univerzalny robot - MS Plickova 1.975,20
umyvacka riadu - MS Plickova 3.276,18
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konvektomat - ZS s MS Hubeného 4.702,56
umyvacka riadu - 7S s MS Hubeného 3.061,20
Program 8 - Vzdelavanie 4,731.698,15
pumptrack Sklabinska 37.998,85
parkurové ihrisko Tbiliska 15.659,00
Program 9 - Sport 53.657,85
traktorova kosacka John Deere 23.755,20
stredisko Cistoty 127.084,31
workoutové ihrisko na ul. A. Murina 8.907,00
odvodiovaci zl'ab Knizkova 6.200,00
rekons$trukcia Sklabinska (futb. a bask. ihrisko), Kadnarova (bask. ihr.) 201.593,46
verejny priestor Hlinickd, Na Pasekach, Hubeného 119.637,46
schody obecna zahrada 13.103,40
detské ihriska 29.059,28
Program 11 - Prostredie pre Zivot 529.340,11
KAPITALOVE VYDAVKY SPOLU: 6.076.146,13

Skuto¢né plnenie kapitalovych vydavkov je uvedené v tabul’ke ¢. 29.

tab. ¢. 29 (idaje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok rozpocet na | rozpo¢tu k | % plnenie
rok 2022 | 31.12.2022
PLANOVANIE, MANAZMENT
1. A KONTROLA 27 000 0,00 0,00%
2. Planovanie 27 000 0,00 0,00%
1 2.12 Uzemné planovanie 27 000 0,00 0,00%
711 uzemné plany zony 27 000 0,00%
3. INTERNE SLUZBY A SPRAVA BUDOV 1384099 | 50430211 36,44%
3. |5. Sprava budov 1339779 464 736,90 34,69%
3. |51 Hospodarska sprava nehnutel’ného majetku 143 800 89 210,94 62,04%
716 - PD 143 800 89 210,94 62,04%
3. |52 Obecny dom 9 300 7272,18 78,20%
71x 9 300 7272,18 78,20%
3. |53 Koloni¢ova kiiria 257 000 165 421,70 64,37%
71x 257 000 165 421,70 64,37%
3. |5.|5 Zdravotné stredisko Hubeného 12 000 10 896,00 90,80%
71X rekonstrukcia 12 000 10 896,00 90,80%
3. |58 MU Kubadova 41 000 40 047,84 97,68%
71x 41 000 40 047,84 97,68%
3. |5.]10. | Nemecky kultirny dom 246 079 1699,20 0,69%
71x 246 079 1 699,20 0,69%
3. |5.]12. | KS Impulz 14 300 14 035,92 98,15%
71x 14 300 14 035,92 98,15%
3. |5.]14. | Amfiteater 307 500 19 517,80 6,35%
71x 307 500 19 517,80 6,35%
3. |5.]15. |Ubytovne 98 000 0,00 0,00%
71x 98 000 0,00%
3. |5.]20. |Ostatné budovy 203 800 113 635,32 55,76%
71x 203 800 113 635,32 55,76%
3. |5.]21. | Verejné osvetlenie 7000 3 000,00 42,86%
71x 7000 3 000,00 42,86%
3. |7.]3 Hardware 24 320 20 948,21 86,14%
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71X 24 320 20948,21 86,14%
3. Autodoprava 20000 18 617,00 93,09%
713 20 000 18 617,00 93,09%
4. SLUZBY OBCANOM 7 860 7 214,46 91,79%
4. Jedalei Plickova 7 860 7 214,46 91,79%
71x 7 860 7 214,46 91,79%
5. BEZPECNOST 50 000 0,00 0,00%
5. Ochrana pred poZiarmi 50 000 0,00 0,00%
713 vybavenie DHZ 50 000 0,00%
7. KOMUNIKACIE 690 000 | 249 933,45 36,22%
7. Vystavba ciest 690 000 249 933,45 36,22%
71x chodniky, komunikacie, parkoviska 690 000 249 933,45 36,22%
8. VZDELAVANIE 7345037 | 4731698,15 64,42%
8. Materské $koly 1543 050 259 816,76 16,84%
MS Kadnarova/Tbiliska 1400 000 166 958,78 11,93%
713 MS klimatizécie 26 800 24074,18 89,83%
717 transfer 7750 7 593,92 97,99%
71x ostatné 63 500 25618,38 40,34%
71x MS Baré6nka - elok. pracovisko 45 000 35571,50 79,05%
8. Zakladné Skoly 5 786 687 4 458 866,25 77,05%
78§ klimatizacie 26 700 22 808,95 85,43%
71x ostatné 44 000 0,00%
7S Thiliska 65 000 0,00%
Z8 Plickova 5 650 987 4 436 057,30 78,50%
8. Stravovanie v jedaliiach MS 6 900 5 251,38 76,11%
713 zakapenie zariadeni transfer 5400 5251,38 97,25%
713 ZSS klimatizacie 1500 0,00%
8. Stravovanie v jedaliiach ZS 8 400 7 763,76 92,43%
713 zaktlpenie zariadeni transfer 5000 4 702,56 94,05%
713 - z vlastnych prijmov 3400 3061,20 90,04%
9. SPORT 115 000 53 657,85 46,66%
9. Centrum Sportu a oddychu 115 000 53 657,85 46,66%
Zﬂtﬁiigptrack, parkiirova zostava a teqballovy stél ZS 55 000 53 657,85 97.56%
71x kuapalisko Zbojni¢ka 60 000 0,00%
11. PROSTREDIE PRE ZIVOT 636 000 529 340,11 83,23%
11. Verejné priestranstva 589 000 487 177,43 82,71%
11. Oddelenie CP a ZP 234000 150 839,51 64,46%
714 obnova vozového parku 40 000 23 755,20 59,39%
717 rekonstrukcia budovy strediska Cistoty 194 000 127 084,31 65,51%
11. Revitalizacia verejnych priestranstiev 355 000 336 337,92 94,74%
71x psie vybehy 10 000 0,00%
717 Revitalizacie verejnych priestranstiev 345 000 336 337,92 97,49%
11. Obecna zahrada 17 000 13 103,40 77,08%
71x schody 17 000 13 103,40 77,08%
11. Detské ihriska 30 000 29 059,28 96,86%
71x 30 000 29 059,28 96,86%
KAPITALOVE VYDAVKY SPOLU 10254 996 | 6076 146,13 59,25%

Vydavkové finan¢né operacie

Vydavkové finanéné operécie predstavovali pouzitie finan¢nych prostriedkov na splacanie istiny dvoch
terminovanych uverov vo VUB, a. s. v dohodnutych mesa¢nych splatkach vo vyske 11.304,- eur, resp.
17.273,- eur, pricom uver z roku 2012 bol splateny v auguste 2022.
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V oktobri 2020 bola podpisana zmluva 0 tivere so Slovenskou sporitel'fiou, a. s. na poskytnutie uveru
vo vyske 3,5 mil. eur na rekonstrukciu ZS Plickova. Cerpania iveru zac¢alo v roku 2021. Doba splatnosti
uveru je 20 rokov pri pevnej trokovej sadzbe 0,46% p.a. a splacanie sa zacalo v poslednom §tvrtroku
2022. Prostrednictvom ostatnych vydavkovych finanénych operacii sa uskutoc¢iiuju splatky finanéného
lizingu.
Prehl'ad o vydavkovych financnych operaciach je uvedeny v tabulke ¢. 30.

tab. ¢. 30 (idaje su v eur)

Upraveny Plnenie
Program, podprogram, prvok, funkéna, ekonomicka p « y « % blneni
Klasifikacia rozpocet na | rozpoctu % plnenie
rok 2022 |k 31.12.2022

14. Terminovany tuver, finanény lizing 412748 403 845,61 97,84%
821 splacanie istiny averu z roku 2012 90 472 90 472,00 100,00%
821 splacanie istiny uveru z roku 2017 207 276 207 276,00 100,00%
821 splacanie istiny Gveru z roku 2020 87 500 87 500,00 100,00%
824 finan¢ny prendjom 27500 18 597,61 67,63%
VYDAVKOVE FINANCNE OPERACIE SPOLU 412 748| 403 845,61 97,84%

Vysledok hospodarenia

Vysledok bezného hospodarenia dosiahol vysku 1.679.415,90 eur.

Vysledok kapitalového hospodarenia dosiahol vysku -3.963.472,49 eur.

Rekapitulacia plnenia rozpoctu za rok 2022

tab. ¢. 31 (idaje su v eur)

, Up:‘ aveny Plnenie rozpoctu :
REKAPITULACIA: rozpocet na rok K 31.12.2022 % plnenie
2022

bezné prijmy 16 866 904 16 117 502,22 95,56%
kapitalové prijmy 4702 279 2112 673,64 44,93%
prijmové finan¢né operacie na krytie BV 626 480 547 615,66 87,41%
prijmové finan¢né operacie na krytie KV 5593 755 3710 701,89 66,34%
PRIJMY: 27789418| 2248849341 80,92%
bezné vydavky 15921 624 14 438 086,32 90,68%
kapitalové vydavky 10 254 996 6076 146,13 59,25%
vydavkové finan¢né operacie 1612 798 403 845,61 25,04%
VYDAVKY: 27789418 20918 078,06 75,27%
ROZDIEL: 0 1570 414,35

3. Udaje o hospodareni rozpoctovych organizacii

Mestska Cast’ ma na zabezpecenie plnenia svojich tloh na useku Skolstva zriadenych desat’ rozpoctovych
organizacii, v ktorych vytvara podmienky na vychovu a vzdelavanie deti a ziakov. VSetky rozpoctové
organizacie st pravnické osoby, ktoré su svojimi prijmami a vydavkami napojené na rozpocet mestskej
Casti. Aj v roku 2022 hospodarili samostatne podl'a schvaleného rozpoctu s prostriedkami, ktoré im urcil
zriad’ovatel’ v ramci svojho rozpo¢tu a jeho zmien.

Rozpoctové organizacie su financované z viacerych zdrojov. Vychova a vzdelavanie v zakladnych
Skolach je prenesenou kompetenciou $tatu a je financovanad zo Stdtneho rozpoctu prostrednictvom
normativov stanovenych Ministerstvom Sskolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR na pocet Zziakov
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navstevujucich jednotlivé Skoly. V roku 2022 bol normativ na zZiaka 1.998,36 eur, ¢o bolo o 9,01 eur
viac na kazdého ziaka oproti predchadzajucemu roku. Formou dohodovacieho konania boli zo statneho
rozpoctu dofinancované vydavky spojené so zvySenim stupnic platovych tarif zamestnancov $kol
a mimoriadne odmeny (vo vyske 500 eur na zamestnanca V celkovej vySke 94.088 eur), a na narast
energii v priebehu roka 2022. Rozvoj zaujmovej ¢innosti na $kolach podporuje stat prostrednictvom tzv.
vzdelavacich poukazov, ktorého hodnota na jedného ziaka a $kolsky rok je 32 eur. V roku 2022 sme
obdrzali zo SR prispevok na vychovu a vzdelavanie deti — predskoldkov v materskych §kolach vo vyske
179.079 eur, ktory bol pouzity na nakup ucebnych a didaktickych pomdcok, knih, vytvarnych
a Skolskych potrieb, na ndkup techniky a zabezpe€enie animacnych programov a tiez ti€elovo viazané
nenormativne prispevky na Skolu v prirode, uéebnice, $kolského digitalneho koordinatora, zdravotného
pracovnika, projekty, odchodné, prispevok na rekreaciu zamestnancov, asistentov ucitel’a a Specifika
(Deti Ukrajiny) v celkovej vyske 334.256 eur. Prehlad prijatych dotacii pre oblast’ skolstva je sticast'ou
tabulky ¢. 6.

Cinnost’ 8kolskych klubov deti, prevadzka $kolskych jedalni a materskych kol patri medzi tzv.
originalne kompetencie obce a mestskd Cast’ ich financuje z vlastnych zdrojov. Vyvoj vynalozenych
originalnych kompetencii s indexom oproti predchadzajicemu roku uvadza tab. ¢. 32.

tab. ¢. 32
rok sumav eur index
2013 1235 326 0,89
2014 1 365 880 1,11
2015 1420735 1,04
2016 1564 091 1,10
2017 1731125 1,11
2018 1.893.095 1,09
2019 2.206.369 1,17
2020 2.211.921 1,00
2021 2.629.068 1,19
2022 2.950.717 1,12

Dal$im zdrojom financovania §kolskych klubov a materskych §kol su zakonné poplatky rodi¢ov na
¢iasto¢ntl uhradu nakladov spojenych s ich prevadzkou (374.618,90 eur). Rozpoctové organizacie maji
zvereny vo svojej sprave hmotny majetok potrebny na vykon svojej Cinnosti, ktory za ucelom
efektivneho vyuzivania moézu aj prenajimat’. Takto ziskané financné prostriedky predstavuji vlastné
prijmy, ktoré s pri dodrzani rozpoctovych pravidiel sucastou rozpoctov jednotlivych organizacii
(34.411,39 eur). Do ostatnych prijmov rozpoctovych organizacii zarad’'ujeme réziu za obedy vo vyske
192.998,67 eur. Vsetky tieto finan¢né prostriedky sa okrem dofinancovania Casti nakladov za energie
a v skolskych kluboch aj dofinancovania miezd, pouzili hlavne na modernizaciu uc¢ebného procesu,
ktora umoziuje kvalitnejSie plnit’ Skolské vzdelavacie programy jednotlivych $kol a zvySuje
atraktivnost’ a kvalitu racianskych $kol. Zaroven je tymto sposobom vytvarany priestor k moznosti
d’alsieho zvySovania kapacit niektorych §kol a zariadeni $kolského stravovania.
Dotacie a prispevky ziskané zo zdrojov mimo samospravy (346.905,94 eur) sa pouzivaji podla
zavézného ucelu na jednotlivé projekty (napr. zabezpecenie stitazi, vyucba Studentov, nakup ucebnych
pomdcok a materialu, realizacia Projektu Pomahajice profesie v edukécii deti a ziakov). Sucastou
rozpoc¢tu zakladnych a materskych §kol bolo v roku 2022 aj stravné hradené zakonnymi zastupcami
ziakov a deti za potraviny a finan¢né prostriedky z dotacie na podporu vychovy k stravovacim navykom
dietat’a (tab. ¢. 33). Rozdiel medzi prijmom stravného a thradou faktir za potraviny (132.748,69 eur)
zostal k 31.12.2022 na ¢toch zariadeni skolského stravovania.

Tab. ¢. 33 (tdaje st v eur

Prijem stravného | Faktiry za potraviny Rozdiel
ZS Thiliska ul. 171 110,01 134 295,92 36 814,09
ZS s MS Hubeného ul. 176 424,29 156 067,57 20 356,72
ZS Na Pantoch ul. 10 286,80 4 867,01 5 419,79
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MS ul. Barénka 27 909,66 20 114,40 7 795,26
MS Cyprichova ul. 41 270,71 26 070,70 15 200,01
MS Gelnicka ul. 47 534,64 28 098,04 19 436,60
MS Novohorska ul. 27 371,07 18 516,63 8 854,44
MS Plickova ul. 21 944,76 19 543,87 2 400,89
MS ul. Pri Sajbach 30 106,94 23 328,43 6 778,51
MS Thbiliska ul. 39 957,09 30 264,71 9 692,38
SPOLU: 593 915,97 461 167,28 132 748,69
Vybrané ukazovatele k 31.12.2022:
tab. ¢. 34

udaje k 31.12.2022%)

Podet ziakov navitevujucich ZS 1.740
Pocet deti navitevujicich MS 803
Podet ziakov navitevujicich SKD 752
Pocet ziakov stravujucich sa v SJ pri ZS 1.529
Poget deti stravujucich sa v SJ pri MS 800
Poget zaujmovych krazkov na ZS 36
Pocet zamestnancov ZS 150
z toho nepedagogickych 28,5
Pocet zamestnancov MS 137,5
z toho nepedagogickych 54,5
Pocet zamestnancov SKD 325
Poget zamestnancov ZSS pri ZS 22

*) zber udajov k 15.09.2022, ktoré st platné po cely skolsky rok 2022/2023

Prehl’ad hospodarenia rozpoc¢tovych organizacii v roku 2022:

tab. ¢. 35 (daje st v eur)

Prijmy vratane transferov od MC Vydavky
ZS Thiliska ul. 2 663 728,09 2 623 410,72
ZS s MS Hubeného ul. 2 739 371,04 2712 372,61
ZS Na Pantoch ul. 184 708,80 179 268,94
MS ul. Barénka 364 611,18 350 987,29
MS Cyprichova ul. 330 914,51 310 916,78
MS Gelnicka ul. 529 294,24 502 428,84
MS Novohorska ul. 323 784,07 309 462,47
MS Plickova ul. 333 767,24 326 958,11
MS ul. Pri Sajbach 365 527,34 353 068,27
MS Thiliska ul. 481 523,49 466 151,14
SPOLU: 8 317 230,00 8135 025,17

Mestska cast’ nema vo svojej zriad'ovatel'skej posobnosti prispevkové organizacie.
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Spolo¢nosti, v ktorych ma mestska ¢ast’ majetkovy podiel

tab. ¢. 36

Nazov pravnickej osoby

Sidlo

Podiel na zakladnom imani

Media Raca, spol. s r.0.

Kubacova 21, 831 06

Bratislava

Hospodarsky vysledok po zdaneni za rok 2022 predstavuje zisk vo vyske 4.338,56 eur.

4. Bilancia aktiv a pasiv (tab. ¢. 37)

tab. ¢. 37 (idaje su v eur)

STRANA AKTiV Stav k 31.12.2022 | Stav k 31.12.2021
NeobeZny majetok 24.461.280 17.992.703
dlhodoby nehmotny majetok 28.468 28.468
dlhodoby hmotny majetok 24.426.173 17.957.596
dlhodoby finan¢ny majetok 6.639 6.639
Obezny majetok 13.031.643 13.111.736
zasoby 13.745 9.811
zuctovanie medzi subjektmi verejnej spravy 7.891.124 8.075.352
dlhodobé a kratkodobé pohladavky 880.508 905.451
finanéné Uty 4.246.266 4.121.121
Casové rozliSenie 4.819 5.719
SPOLU MAJETOK 37.497.742 31.110.158
Vlastné imanie 28.107.691 26.961.459
ocenovacie rozdiely 0 0
?giz/g\s/porladan}'i vysledok hospodarenia minulych 26.961.459 25 349 051
vysledok hospodarenia za i¢tovné obdobie 1.146.231 1.612.408
Zavizky 6.543.282 2.723.262
rezervy 81.000 36.000
zu¢tovanie medzi subjektmi verejnej spravy 800.461 242.310
dlhodobé a kratkodobé zavizky 1.385.701 435.637
bankové uvery a vypomoci 4.276.120 2.009.316
Casové rozliSenie 2.846.770 1.425.437
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 37.497.742 31.110.158

5. PrehPad o stave a vyvoji dlhu

Uznesenim €. 179/26/06/12/P zo dna 26.6.2012 mestska Cast’ prijala uver vo vyske 1.300.000 eur
na ucCel financovania rekonstrukcie budov §kdl a Skolskych zariadeni a rekonstrukcie vol'no¢asového
oddychového centra (amfiteater Rac¢a) od VSeobecnej uverovej banky, a. s. so splatnostou 10 rokov bez
akychkol'vek zabezpecovacich podmienok. Zmluva o terminovanom uvere ¢. 787/2012/UZ bola
podpisana 22. oktobra 2012, pri¢om prva splatka Gveru bola splatna 20. februara 2013. Dodatkom
&. 1k Zmluve o tvere bola moznost’ erpania Gveru predizena do 30.6.2014 a Dodatkom ¢&. 2 k Zmluve
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0 tvere bola moznost’ &erpania Giveru predizena do 31.12.2014. Uver bol do plnej vysky doGerpany
v oktobri 2014. Uver sa splacal v pravidelnych mesaénych splatkach vo vyske 11.304 eur. Dodatkom ¢&.
3k Zmluve o terminovanom uvere ¢. 787/2012/UZ bola trokova sadzba od 01.05.2017 znizena z 2,46%
p.a. na 0,55% p.a. Uver bol splateny v auguste 2022.

Uznesenim ¢. 256/28/02/17/P zo dia 28.02.2017 mestska Cast’ prijala aver vo vyske 1.900.000 eur od
Vseobecnej Giverovej banky, a. s. na financovanie rekonstrukcie budov vo vlastnictve MC Bratislava-
Raca resp. vsprave od Hlavného mesta SR Bratislava, ktoré sliizia na verejno-prospesné ucely,
rekonstrukcie miestnych komunikacii v sprave MC Bratislava-Raéa a vybudovanie verejného
$portoviska v areali ZS na Tbiliskej ul., so splatnostou 10 rokov bez akychkol'vek zabezpeéovacich
podmienok pri urokovej sadzbe 6M Euribor + 0,36% p.a. Dodatkom €. 1 k Zmluve o0 Gvere bola moznost’
Gerpania uveru predizena do 31.12.2019. Uver sa splaca v pravidelnych mesa¢nych splatkach vo vyske
17.273 eur, zostatok uveru k 31.12.2022 bol 863.620 eur.

Uznesenim ¢. 269/14/07/20/P zo dna 14.07.2020 mestska Cast’ schvalila prijatie Giveru vo vyske
3.500.000 eur od Slovenskej sporitel'ne, a. s. na financovanie rekonstrukcie ZS Plickova so splatnost'ou
20 rokov pri fixnej urokovej sadzbe 0,46% p.a. Uver bol prvykrat ¢erpany 9.9.2021. Uver bol v roku
2022 docerpany v roku 2022. Splaca sa Stvrtrocne od 4. $tvrtroka 2022 a zostatok Gveru k 31.12.2022
bol 3.412.500 eur.

Mestska Cast’ dodrzuje podmienky § 17 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpo¢tovych pravidlach Gizemnej
Samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov, kedy celkova suma
dlhu nesmie prekrocit’ 60% skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiuceho rozpoctového roka /§ 17
ods. 6 pism. a)/ a suma ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania vratane thrady vynosov
nesmie prekrocit’ 25% skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiuceho rozpoctového roka /§ 17 ods. 6
pism. b)/.

Bezné prijmy za rok 2021: 13.803.078,49 eur
Ugelovo urcené dotécie za rok 2021: 4.300.397,24 eur
Splatky istiny bankovych tverov: 385.248,00 eur
Splatky urokov: 19.046,63 eur
Celkovy dlh mestskej ¢asti k 31.12.2022 (zostatok istiny bankovych uverov): 4.276.120,00 eur
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutoéné bezné prijmy § 17 ods. 6 pism. a)
T k 31.12.2021 ) '
4.276.120,00 eur 13.803.078,49 eur 30,98%
Suma ro¢nych splatok vratane Skuto¢né upravené bezné .
hrady trokoy za rok 2022 oriimy k 31122021 § 17 ods. 6 pism. b)
404.294,63 eur 9.502.681,25 4,25%

Podmienky § 17 ods. 6 pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpo¢tovych pravidlach izemne;j
samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov boli splnené.

6. Prehlad o poskytnutych zarukach podPa jednotlivych prijemcov

Mestska cast’ v roku 2022 neposkytla zaruky ziadnym fyzickym ani pravnickym osobam.

7. Udaje o nakladoch a vynosoch z podnikatel’skej ¢innosti

Mestska Cast’ nevykonava podnikatel’skt ¢innost’.

8. Prehlad o prijatych a poskytnutych dotaciach

PrehPad o prijatych transferoch a dotaciach v roku 2022 (tab. ¢. 38)
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tab. ¢. 38
Suma v eur

Prijaté dotacie SPOLU: 5.222.026,06
Preneseny vykon $tatnej spravy na useku: 62.749,83
matriky 20.036,07
hlasenia pobytu obCanov a registra obyvatel'ov SR 8.058,27
uzemného planovania a stavebného poriadku 32.682,39
ochrany prirody a krajiny 1.773,00
register adries 187,60
PVSS — obec 12,50
Prenesené kompetencie v oblasti skolstva: 3.932.986,65
normativny prispevok zakladné skoly 3.332.847,00
vzdeldvacie poukazy 21.082,00
7S nenormativne 337.234,89
zabezpecenie ¢innosti $kolského tradu 13.235,86
prispevok na vychovu a vzdelavanie deti v materskych skolach 179.079,00
dotacia na stravu 49.507,90
Iné transfery a dotacie bezné: 868.418,64
dotacia z BSK — Rozhybme Racu 2.385,00
dotacia z BSK — na vysadby kvetinovych zahonov 13.000,00
dotacia z BSK — terapia hudbou v dennom stacionari 1.000,00
dotacia z BSK — detska zona na vinobrani 2.000,00
dotacia na vydavky spojené so zachrannymi pracami s prilevom utec¢encov 9.819,78
prispevok na ubytovanie odidencov 437.691,00
na zvysené energetické vydavky v socialnych zariadeniach 14 363,20
dotacia na vol'by 30.789,21
dotacia referendum 12.142,26
dotacia na vydavky spojené s pandémiou 52 791,91
dotacia na opravu strechy Kolonicovej kurie 30.000,00
transfer zo SR na opatrovatel'sku sluzbu 159.787,84
transfer zo SR na denny stacionar 99.141,77
dotacia z MH SR na najomné 890,95
dotacia na interiérové vybavenie zariadenia starostlivosti o deti do 3 rokov 2.115,72
dotacia z BSK na Raciansky polmaraton 500,00
Granty: 357.870,94
Nadacia Pontis — NaSe mesto 460,00
MV SR — prispevok na ¢innost DHZO 3.000,00
Detské a Sportové podujatia (Sloyenské Grafia, a.s. 500 eur, A-T, s.r.o. 1.000 eur, 3.500.00
AO MV SR 500 eur, Generali poistoviia 1.500 eur) '

Transferovy G¢et na pomoc ukrajinskym ob¢anom 4.005,00
Granty pre rozpo&tové organizacie (tab. C. 4) 346.905,94
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Prehl’ad o poskytnutych dotaciach v roku 2021 podl'a VZN MC Bratislava-Raca ¢&. 10/2020

(tab. ¢. 39)
Vyska
P.¢ Prijemca dotacie poskytnutej
dotacie v eur
1 SpozaVoza 700
2 Obcianske zdruzenie "Pamiti a spomienky" 900
3 Klub Zelezni¢nej nostalgie Bratislava vychod 930
4 Dopravna nostalgia, 0. z. 570
5 Raciansky muzealny spolok 1600
6 Stara Jedalen 2000
7 AD-ae 300
8 Asociacia pre mladez, vedu a techniku 400
9 Miestny odbor Matice slovenskej 700
10 Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie, 1300
Vajnorska 98/D, Bratislava
11 | Slovensky skauting, 96. Malokarpatsky zbor Bratislava 900
12 | Krasianko o.z. 300
13 SpozaVoza 500
14 | Raciansky muzealny spolok 1300
15 | ABCedu pre vzdelanie 600
16 | Centrum socialnych sluzieb Sibirka 400
17 | Asociacia pre mladez, vedu a techniku 780
18 | Zakladna organizacia Jednoty dochodcov na Slovensku, Raca 1270
19 |Rodinné centrum Racik 550
20 | Ob¢ianske zdruzenie Odyseus 600
21 Rana starostlivost’, n.o. 1400
22 | DEPAUL SLOVENSKO, neziskové organizécia 2900
23 | OZ Vagus 800
24 | Obcianske zdruzenie STOPA Slovensko 400
25 | Detiadorasts.r.o. 900
26 | Sachovy klub Krasiany 500
27 H&T Dance Company 2500
28 | BMX klub Raca 2500
29 | Sportovy klub karate SETWA 2 500
30 Vysokoskolsky klub Pedagogickej Fakulty Univerzity Komenského 300
Hurikan Bratislava, o.z.

31 | Futbalovy klub Raca, o.z. 12 000
32 | SK Krastiany, 0.z. 5500
33 | Slovensky skauting, 96.malokarpatsky zbor 500
34 | Klub pozemného hokeja Raca 3000
35 [ Klub priatel'ov futbalu Kengura 6 000
36 | Sportovy klub Ragisdorf 300
37 [House Of Power 1 000
38 | ST Relax 1 600
39 | Jakub Benko MT7 1 800
40 | Racdiansky vinohradnicky spolok 2000
41 | Racdiansky vinohradnicky spolok 1900
42 | Raciansky vinohradnicky spolok 1100
43 |KOLLAR winery s.r.o. 2000
44 | Lukas Hulansky - Vino Hulansky 3000
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ZdruzZenie na pomoc 'ud’om s mentalnym postihnutim v Slovenskej
45 X 2 000
republike
46 | Priatelia Race 1 000
47 | Stara Jedalen 2000
48 | Raciansky vinohradnicky spolok 5000
SPOLU 83 000

9. Tvorba a ¢erpanie fondov
Tvorba a ¢erpanie fondov za rok 2022

tab. ¢. 40 (ddaje st v eur)

Fond PSk112022 | TVOrPaprirastky Cerpagéez/gbytky KZ k 31.12.2022

Fond rozvoja Race 3.244.021,16 64.976,17 1060 343,73 2 248 653,60

z toho z vysledku hospodarenia 1.895.332,14 64.976,17 1 058 649,60 901 658,71

z toho z poplatku za rozvoj 1.346.889,78 0,00 0,00 1.346.889,78

z toho z ugelovych vyrubov 0,00 0,00 0,00 0,00

z toho z predaja bytov 1.799,24 0,00 1.694,13 105,11

Fond rezervny 229.934,08 121.567,65 0,00 351.501,73

SPOLU: 3.473.955,24 186 543,82 1060 343,73 2 600 155,33
Socialny fond

Podiatocny stav k 1.1.2022: 3.189,71

Tvorba 2022: 28.242,63

zakonny pridel: 28.242,63

Cerpanie 2022: 30.188,02

prispevok na stravu: 18.479,40

prispevky v zmysle Kolektivnej zmluvy: 11.708,62

Koneény stav k 31.12.2022: 1.244,32

Stav finan¢nych prostriedkov na bankovych uctoch (vratane fondov) a v pokladni mestskej Casti

Bratislava-Raca je ku ditu 31.12.2022 vo vyske 4.245.900,38 eur.

10.Vysledok hospodarenia mestskej Casti za rok 2022

tab. ¢. 41
Rozpoctové hospodarenie 2022 (+ prebytok, - schodok) eur
Bezné prijmy 16.117.502,22
z toho prijmy z poplatku za rozvoj 620.086,35
Bezné vydavky 14.438.086,32
BeZny rozgpocet (BR) 1.679.415,90
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Kapitalové prijmy 2.112.673,64
Kapitalové vydavky 6.076.146,13
Kapitdlovy rozpocet (KR) -3.963.472,49
Vysledok bezného a kapitalového rozpoctu -2.284.056,59
Nepouzité bezné a kapitalové prijmy 1468 204,33
- poplatok za rozvoj 620 086,35

- nespotrebované bezné transfery na pren. komp. v Skolstve 288.319,00

- prijaté finan¢né zabezpeky 17.182,02

- nespotrebovana dotécia na stravu 27.411,80

- prijata dotécia na referendum 12.142,26

- nespotrebované prostriedky na transparentnom ucte 3.063,55

- nespotrebovana dotacia od MIRRI - MS Tbiliska 499.999,35
Upraveny vysledok beiného a kapitdalového rozpoctu -3.752.260,92
Prijmové finan¢né operacie 4 258 316,55
v tom Cerpanie FRR na krytie kapitalovych vydavkov 1 058 649,60

v tom ¢erpanie uveru 2.652.052,29
Vydavkové financné operacie 403 845,61
v tom splatky istin Gverov 385 248,00
splatky finan¢ného prenajmu 18 597,61

Rozdiel z finanénych operacii (FO) 3854 470,94
Celkom vysledok hospoddrenia (BR+KR+FQO) 1570 414,35
Vylucenie z vysledku hospodarenia - nepouzité bezné a kapitalové prijmy 1 468 204,33
Upraveny vysledok celkového hospodarenia 102 210,03

11.Navrh uznesenia na rozdelenie vysledku hospodarenia pre miestne

zastupitel’stvo
MZ MC Bratislava-Raéa schval'uje:

1. schodok z bezného a kapitalového hospodarenia vo vyske 2.284.056,59 eur zisteny podl'a §10 ods.
3 pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, ktory sa upravuje o nevycerpané
prostriedky v celkovej sume 1.468.204,33 eur na upraveny schodok 3.752.260,92 eur,

2. finan¢né vysporiadanie upravené¢ho schodku podla bodu 1 kladnym zostatkom z finanénych
operacii zistenym podla §10 ods. 3 pism. c¢) zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov,

3. pridelenie nevycerpanych ucelovych finanénych prostriedkov vo vyske 1.468.204,33 eur:

3.1. poplatok za rozvoj v sume 620.086,35 eur do fondu rozvoja Race,
3.2. finan¢né prostriedky vo vyske 848.117,98 eur do rozpoctu 2023 ako prijmové financné
operacie na financovanie beznych a kapitadlovych vydavkov,

4. vratenie upraveného vysledku celkového hospodarenia (prebytok) vo vySke 102.210,03 eur do
fondu rozvoje Race.
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